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 (هـ1438لعام  30قرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية من الصادر 

 ،)أ( شركة /لاعتراض المقدم من المكلفبشأن ا

 هـ4/8/1435 وتاريخ 3351/22/1435 برقم

 م31/12/2012م إلى 25/6/2006عن الفترة من على الربط الزكوي 

 

 

 -:على رسول الله وبعدصلاة والسلام وال ،الحمد لله وحده

الثانية بجدة وذلك بمقرها بفرع الزكوية الضريبية الابتدائية  هـ، اجتمعت لجنة الاعتراض7/11/1438حد الموافق الأإنه في يوم 

 -:والمشكلة من كل منبجدة زكاة والدخل العامة للهيئة 

 رئيسًا الدكتور /............................................

 عضوًا ونائبًا للرئيس ر /............................................الدكتو

 عضوًا الدكتور /............................................

 عضوًا الأستاذ /............................................

 عضوًا الأستاذ /............................................

 سكرتيرًا /............................................ الأستاذ

م إلى 25/6/2006على الربط الزكوي عن الفترة من  ،(....................رقم مميز) )أ(،شركة  وذلك للنظر في اعتراض المكلف/

عتراض ضوء مذكرة الا البحث والمناقشة فيعتراض بوقد تناولت اللجنة الا ،جدة(ب الهيئة فرع اختصاص) م31/12/2012

 ،هـ24/1/1438 الموافق الثلاثاءيوم القضية ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة وبالاطلاع على ملف  ،الهيئةمة من المقد

 ،هـ11/1/1438 وتاريخ ،1286/16/1438 رقم الهيئةبموجب خطاب ، ............،.............، و............../الهيئةبحضور ممثلي 

تفويض المؤرخ في خطاب البموجب  ،(.............بطاقة الهوية الوطنية رقم)، ..................../ثل المكلفوبحضور مم

  هـ.18/1/1438  غرفة جدة بتاريخم والمصادق عليه من 18/10/2016

  -الناحية الشكلية: :أولًا 

 هـ.7/6/1435  وتاريخ (5416/22/1435صادر برقم ) :تاريخ الربط

 هـ.4/8/1435  وتاريخ (3351/22/1435وارد برقم ) :تراضتاريخ الاع

 من ذي صفة. اديمه خلال الموعد المحدد نظامً لتق الاعتراض مقبول شكلًا 

 -:الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 :نظر الطرفين ورأي اللجنة حولهما وفيما يلي وجهتا
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  قروض قصيرة الأجل:-1

 %2.5الزكاة  مبلغ الاعتراض العام

 11,574,877.35 462,995,094.00 م2009

 11,274,909.75 450,996,390.00 م2010

 10,137,365.30 405,494,612.00 م2011

 11,874,865.30 474,994,612.00 م2012

 44,862,017.70 1,794,480,708.00 الإجمالي

 

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

ها ساس أنجل، إلى الوعاء الزكوي على ألقروض البنكية قصيرة الألختامي( لقامت الهيئة بإضافة الأرصدة الأدنى )الافتتاحي/ا

الحركة التفصيلية للقروض  عن اقد تغاضت تمامً الربوط  خلال إصدارهاالهيئة  وإنكاملة.  افي العمل لفترة اثني عشر شهرً ظلت 

 02)ورقم  (13ـــ  0351ـــ  02)ورقم  (11ـــ  1674ـــ  02جل والمستندات المؤيدة للدفع المقدمة بموجب الخطابات رقم )قصيرة الأ

قصيرة الأجل في من هذه الخطابات مع الحركات التفصيلية في القروض البنكية  اأن ترفق صورً  )أ(ويسر شركة  (.13ـــ  2002 ـــ

 طلاع الهيئة الموقرة.( لا2الملحق رقم )

تتاحية للقروض قد تم دفعه خلال السنوات، وعليه إن الهيئة ستقدر من الحركات المرفقة بأن المبلغ الكلي للأرصدة الاف

 كاملة. اعشر شهرً  يفي العمل لفترة اثنلم تظل فإن الأموال 

 ،كاملة اعشر شهرً  يلفترة اثنأن هذه الأموال لم تظل في العمل لا تتفق مع معالجة الهيئة على أساس  )أ(إن شركة 

 لشركة وليس لتمويل الأصول الثابتة.خدامها لتمويل متطلبات رأس المال العامل لاستوقد تم 

حيث يكون شرط الملكية فإن الزكاة يجب تطبيقها فقط  ،سلامية الشرعيةللمبادئ الأساسية وأنظمة الزكاة الإ اووفقً 

يفاؤه في تلك الأموال، وبناءً على هذا ومع أن رأس المال المملوك والأرباح المحققة خاضعين للزكاة، فإن القروض قد تم است

 رة الأجل والتي تم الحصول عليها من البنوك لا يجب أن تخضع للزكاة لأن "شرط الملكية" لم يتحقق فيها.قصي

هـ 1432لسنة  67/7/1تود أن تلفت انتباه الهيئة إلى قرار ديوان المظالم رقم  )أ(ما جاء أعلاه فإن شركة وعلى الرغم م

بهذا  وهي ،على المدعية اهذا يعتبر دينً ن إعلى المكشوف وحيث أما فيما يتعلق بإضافة رصيد بند سحب " والذي نص على:

 ،وأن الزكاة واجبة على الدائن ،على ما ترجح لدى الدائرة من عدم جواز إخراج الزكاة عن مال واحد مرتين وبناءً  ،دائنة مدينة وليس

 ."نتهىا ؤه.ويتعين إلغا افإن إضافة رصيد بند سحب على المكشوف إلى الوعاء الزكوي مخالف شرعً 

إن القرار المشار إليه أعلاه والحركات المرفقة في القروض قصيرة الأجل تؤكد دون أدنى شك أن القروض قصيرة الأجل يجب ألا 

 تضاف إلى الوعاء الزكوي.

 وجهة نظر الهيئة 
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 ،تندات المؤيدة للدفعالأجل والمس عن الحركة التفصيلية للقروض قصيرة اقد تغاضت تمامً  الهيئةذكر مقدم الاعتراض بأن 

بله من ق   امعدً  اوأنه قدم بيانً  ،سداد تلك القروض حركة ويوضح يؤيدخارجي بأن المكلف لم يقدم أي مستند  الهيئةوتؤكد 

وذلك بالخطاب رقم  ،بالرغم من مطالبته والتأكيد عليه بتقديم مستخرج من نظامه المحاسبي بحركة تلك القروضفقط 

هـ لعامي 22/3/1433وتاريخ  16/2173/2ورقم  ،م2008م و2007هـ الخاص بطلب بيانات عامي 5/6/1431وتاريخ  16/5432/2

هـ الخاص بطلب البيانات التي لم تقدم 24/3/1434وتاريخ  16/1837/2ورقم  ،م مع تعقيب على الخطاب السابق2010م و2009

م مع تعقيب على 2012م و2011هـ لعامي 1/7/1434وتاريخ  5168/22/1434والخطاب رقم  ،مع تعقيب على الخطاب السابق

ولعدم تقديم المطلوب فقد تم إجراء الربط عن الأعوام محل الاعتراض وفق البيانات المتاحة وإخطار  ؛الخطابات السابقة

 .المكلف بذلك في خطاب الربط

وقد ساهمت في تمويل ،  )د( عناصر المطلوبات المحولة من شركةالأرصدة محل الاعتراض هي أحد  وتوضح الهيئة بأن

 ،والممول من الخارج اولا يمكن التفريق بين رأس المال الممول داخليً  ،الموجودات الثابتة والمتداولة المحولة إلى المكلف

شأنها شأن عناصر حقوق  متاحة ومستفادة للمكلف ها أموالًا اعتباربوهي تعد أحد مصادر التمويل وتدخل في الوعاء الزكوي 

ة الأموال إضافة كافإجابة السؤال الثاني التي تضمنت ) ،هـ1424 ( لعام22665للفتوى الشرعية رقم ) الك طبقً وذ ،الملكية

 اخدامها في نشاط الشركة الثابت والمتداول حيث تُعالج زكويً دة من الغير إلى الوعاء الزكوي لاستالمملوكة والمتاحة والمستفا

، وقد اعدة أول أو آخر المدة أيهما أقلما حال عليه الحول من تلك الأرصدة بتطبيق ق ئةالهيوقد أضافت  .ما آلت إليه...( اعتبارب

زدواج في الزكاة )ثني اولا يترتب على ذلك  ،على ذلك الإجراء وتطبيقه على مكلفي الزكاة الشرعية الهيئةقر العمل لدى است

التي تضمنت خضوع الدين لدى الدائن والمدين هـ 18/11/1426( وتاريخ 3077/2للفتوى الشرعية رقم ) اوفقً  وذلك ،الزكاة(

، وقد تأيد ذلك اونظامً  اقلال الذمم الثابت شرعً است، وبناءً على وذلك لاختلاف المال الذي باليد عن المال الذي في الذمة

رات على سبيل المثال ئنافية وديوان المظالم ومن تلك القراستالإجراء بقرارات في قضايا مماثلة لدى اللجان الابتدائية والا

والحكم رقم  ،هـ1431لعام  1د/إ//17وحكم ديوان المظالم رقم  ،هـ1435( لعام 1422 ،1379 ،1368ئنافي رقم )ستالقرار الا

، وتتمسك الهيئة بصحة إجرائها المتفق مع القواعد الشرعية هـ1437س لعام /148/2هـ ورقم 1434لعام  6د/إ//103

 .والنظامية

 والمناقشةجلسة الاستماع 

منه  ت اللجنةوطلب ،لم تستخدم في تمويل أصول ثابتةأنها و ،على تلك القروض مثل المكلف بأنه لم يحل الحولمكد أ

 مذكرة الاعتراض.و أصل كتفى ممثلو الهيئة بما ورد فيام المحاسبي بحركة هذه القروض، وامن النظ امستخرجً 

، كما مضمونها عن الوارد في أصل الاعتراض فيلحاقية لا تختلف هـ قدم ممثل المكلف مذكرة إ7/2/1438وفي تاريخ 

وقد ورد  ،طلاع الهيئة عليهاوتم ا ،أرفق مجموعة من الملفات التي يفترض أنها تلبي طلبات اللجنة من المستندات المطلوبة

 -هـ على النحو التالي:13/3/1438تعليق عليها من الهيئة في 

ر الهيئة حول هذا البند ضمن المذكرة المرفوعة إلى اللجنة فإننا نود الإفادة بأن ما تم بالإضافة إلى ما ورد في وجهة نظ

ولا تمثل المطلوب من قبل اللجنة في جلسة مناقشة  ،تقديمه من مستندات حول هذا البند لا يفي بالغرض من طلبها

والتي لا  ،يود المحاسبية للمبالغ الواردة فيهوالق ،برصيد القروض في تاريخ الإقفال احيث قدم ممثل المكلف كشفً  ،الاعتراض

من النظام  افي حين أن اللجنة قد طلبت مستخرجً  ،حديد الرصيد الذي حال عليه الحوليمكن من خلالها تتبع حركة الحساب لت

ختامي حتى يمكن والرصيد ال ،والذي يظهر به الرصيد الافتتاحي والحركة المدينة والدائنة خلال العام ،المحاسبي بحركة القروض

 .ولكنه لم يقدم المطلوب ،تحديد الرصيد المدور الذي حال عليه الحول
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ولا تحقق الهدف من طلب  ولا يخفى أن تقديم المستخرج هو أكثر سهولة من تقديم القيود المحاسبية التي لم تُطلب أصلًا 

ب إصرار المكلف وممثله على عدم التجاوب بتقديم ولا نعلم أسبا ،وهو تتبع تفاصيل الحركة لتحديد الرصيد المدور ،المستخرج

 .المستخرجات المطلوبة حتى بعد مثوله أمام عدالة لجنتكم الموقرة وطلبها من ممثله مباشرة

لقد أضافت الهيئة ما حال عليه الحول من تلك الأرصدة بتطبيق قاعدة أول أو آخر المدة أيهما أقل المستقر العمل لدى اللجنة 

ن حركة القروض التفصيلية تخضع لإجراءات يصعب معها حصر وتحديد مقدار المحصل والمسدد إحيث  ،على تطبيقهائنافية ستالا

وفي ضوء ذلك  ب تحديد حولان الحول على كل مبلغوبالتالي يصع ،)الزيادة والنقص( لكل مبلغ في تاريخ محدد لاختلاط الأموال

للقاعدة المذكورة في كثير من القضايا وذكرت  اساب القروض وفقً احتلهيئة في ئنافية الإجراء الذي اتبعته استأيدت اللجنة الا

وقد تم الإشارة  ،ساب الرصيد الذي حال عليه الحول ضمن عناصر الوعاء الزكوي للمكلفاحتلغرض  وعادلًا  ابأنه يعد إجراءً متوازنً 

 .في ذات الموضوع المؤيدة لإجراء الهيئةئنافية وأحكام ديوان المظالم ستفي مذكرة الهيئة إلى بعض القرارات الا

 رأي اللجنــــــــــــــــة

كلف يعترض على إضافة قروض قصيرة الأجل مالبدراسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات، تبين للجنة أن 

وإنما في تمويل رأس المال العامل صول الثابتة ها الحول ولم تستخدم في تمويل الأأنه لم يحل علي اعتباربالزكوي إلى الوعاء 

دعاء المكلف طلبت اللجنة منه في اوللتأكد من صحة  ،الحركة التفصيلية لتلك القروض عتبارللشركة، وأن الهيئة لم تأخذ بالا

ماع والمناقشة مستخرجات تفصيلية لحركة هذه القروض، إلا أنه لم يقدم تلك المستخرجات المطلوبة، إنما قدم ستجلسة الا

ستندات عبارة عن بيانات وقيود محاسبية لا يمكن من خلالها معرفة حركة تلك القروض، وعليه فإن اللجنة لا يمكنها قبول م

وجهة نظر المكلف في ظل عدم توفر المستندات المطلوبة، وللتأكد من صحة إجراء الهيئة في معالجتها لهذا البند قامت 

( 7وآخر المدة )ملحق رقم )ومنها بيانات لأرصدة تلك القروض أول المدة  ،ا البنداللجنة بدراسة المستندات المتوفرة حول هذ

ن إجراءها يتفق مع ما نصت عليه إقرارات(، فتبين أن الهيئة أخذت بأقل الرصيدين لجميع الأعوام محل الاعتراض، وحيث ضمن الإ

، فإن اللجنة تؤيد الهيئة ن اللائحة التنفيذية لجباية الزكاةة مالنقطة الثالثة عشرو، النقطة الخامسة، المادة الرابعة، فقرة أولًا 

 وإضافة القروض قصيرة الأجل إلى الوعاء الزكوي للمكلف. ها لمعالجة هذا البندئفي إجرا

 

 قروض قصيرة الأجل من الشركاء:-2

 %2.5الزكاة  مبلغ الاعتراض العام

 3,167,257.85 126,690,314.00 م2007

 4,134,094.63 165,363,785.00 م2008

 7,301,352.48 292,054,099.00 الإجمالي

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 ( ريالًا 165.363.785م، ومبلغ )2007لسنة  ( ريالًا 126.690.314لا توافق على إضافة القروض من الشركاء والبالغة ) )أ(إن شركة 

 م إلى الوعاء الزكوي.2008لسنة 

عن الحركات التفصيلية للقروض قصيرة الأجل من الشركاء  االربوط، قد تغاضت تمامً  إن الهيئة أثناء قيامها بإصدار

( صورة من الخطاب مع الحركات التفصيلية في القروض قصيرة الأجل من 11-1674-02والمقدمة بواسطة خطابنا رقم: )
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، وعلى ضوء اعشر شهرً  يثنافترة في العمل ل ستلاحظ بأن قروض الشركاء لم تبق   الهيئةإن (. 3رقم)مرفق ملحق  الشركاء

( ريال، قد تم تحصيله خلال السنة، وأن 26.000.000ستقدر بأن مبلغ ) الهيئةالحركات المرفقة في حسابات قروض الشركاء، فإن 

 كاملة. اعشر شهرً  يثنة، وعليه لم يبق في العمل لفترة ا، قد أعيد دفعه خلال السن( ريالًا 9.909.143مبلغ )

إلى الوعاء الزكوي للشركة، بينما الرصيد الافتتاحي قد بلغ  ( ريالًا 165.363.785قد أضافت مبلغ ) الهيئةن إحيث  وبنفس القدر،

تقوم بإضافة مبلغ لن  الهيئةبأن  اتمامً  )أ(وقد تمت إعادة دفعه خلال السنة، وعليه تعتقد شركة  ،( ريالًا 24.856.040)

م إلى الوعاء الزكوي لأن 2008م ولن تقوم بإضافة قروض من الشركاء لسنة 2007لسنة إلى الوعاء الزكوي  ( ريالًا 126.690.314)

 اعشر شهرً  يكاملة، وبالتالي أي قروض لم تبق في العمل لفترة اثن اعشر شهرً  يإجمالي القروض لم يبق في العمل لفترة اثن

لن تقوم بإضافة المبالغ المذكورة  الهيئةبأن  اتمامً  تعتقد )أ(لأنظمة الشريعة، إن شركة  الا يجب أن تخضع للزكاة طبقً  كاملة،

 إلى الوعاء الزكوي وستقوم بإصدار ربط معدل.

 وجهة نظر الهيئة 

بتقديم مخرجات النظام المحاسبي للشركة  الهيئةبيان عدم تجاوب المكلف مع  (1في نقطة الاعتراض رقم ) انفً آلقد تقدم 

كما تقدم التفصيل في شرعية ونظامية إضافة بند القروض والذي ينطبق  ،البحثبحركة بعض البنود ومنها هذا البند محل 

 الهيئةوأن العمل والتطبيق لدى  ،على قروض الشركاء التي هي أحد عناصر تمويل النشاط وأحد عناصر حقوق الملكية اتمامً 

ه في نقطة الاعتراض السابقة وكذلك ، لذلك فإن تعليق الهيئة على هذا البند هو نفس تعليقها المشار إليمستقر على ذلك

 الفتاوى الشرعية.

 )د(ن فصل فروع قسم التجارة في شركة إنشاء الشركة ناتج عم فإن 28/8/2007لخطاب المكلف المؤرخ في  اطبقً 

 الحقوق)المكلف( المملوكة بالكامل لنفس الشركاء مع تحويل جميع  " )أ(شركة "وتحويلها إلى شركة مستقلة تحت مسمى 

 .صافي قيمتها الدفترية إلى المكلفلموجودات والمطلوبات( ب)ا

( الممولة من 9, 1)رقم لقائمة التدفقات النقدية وإيضاحات القوائم المالية  ان صافي الموجودات المحولة وفقً كما أ

 ،........د يخص الشريك وذلك الرصي ،تم تبويبه ضمن بند قروض قصيرة الأجل من الشركاء ( ريالًا 108,765,183قبل الشركاء بلغ )

 للبيان المقدم من المكلف. اة وفقً وهو متعلق بأصول ثابتة محول

 الموجودات المحولة أصولًا  تضمنتكما  ،بعض الشركاء الشخصية اءسمأب ومبان   يتضمن بند الأراضي والمباني أراض  كما 

كبر من رصيد ، وهي أصول الثابتة المحسومة في الربطتم حسمها بالكامل ضمن رصيد صافي الأ ( ريالًا 138,154,564بمبلغ ) ثابتةً 

 .قروض الشركاء المضاف بالربط

مرارية النشاط ستولا ،تم إضافة أرصدة قروض الشركاء كونها أحد مكونات الوعاء الزكويفقد على ما تقدم  اوتأسيسً 

بالربط محل الاعتراض الوعاء الزكوي من لمقابلة صافي الأصول الثابتة المحسومة لذلك المحول والمملوك لنفس الشركاء و

وقد تأيد ذلك الإجراء بقرارات في قضايا مماثلة لدى اللجان الشركاء الشخصية،  اءسمأني المسجلة بومنها الأراضي والمبا

 .في البند السابقسبق الإشارة إلى بعضها التي ئنافية وديوان المظالم ستالابتدائية والا

 جلسة الاستماع والمناقشة

كشوفات  الهيئة و، وقدم ممثلالحول ولم تستخدم في تمويل أصول ن هذه القروض لم يحل عليهابأممثل المكلف ذكر 

بعد دراسة  االمشار إليه سابقً  في تمويل أصول ثابتة، وقد علقت الهيئة في ردها خدمتاستمقدمة من الشركة توضح أنها 

حيث  ،ها حول هذا البند الواردة ضمن المذكرة المرفوعة إلى اللجنةتتمسك الهيئة بوجهة نظر المستندات الإلحاقية بما يلي:

وإنما قدم خطابات تحويل بعض المبالغ وكشف حساب  ،م2008لم يقدم المكلف أو ممثله مخرجات النظام لهذا البند لعام 

ا وبين لنظام المقدمة حاليً وفيما يلي مقارنة بين مخرجات ا ؛وكشف حساب بالحركة يختلف عن السابق تقديمه للهيئة ،بنكي لها

 -:م وبدون أية مستندات إضافية2007عن عام  االكشف المقدم سابقً 
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 إجمالي الحركة الدائنة من البيانات الجديدة              184,430,822

 (            إجمالي الحركة الدائنة من البيانات القديمة134,765,183)

 حركة الدائنةالفرق في ال               49,665,639

 إجمالي الحركة المدينة من البيانات الجديدة               59,574,783

 (              إجمالي الحركة المدينة من البيانات القديمة9,909,143)

 الفرق في الحركة المدينة               49,665,640

 م3/2007لشهر  الحركة الدائنة من البيانات القديمة                26,000,000

 م3/2007(             الحركة الدائنة من البيانات الجديدة لشهر 21,200,000)

 الفرق في الحركة الدائنة                 4,800,000

 م7/2007الحركة المدينة من البيانات القديمة لشهر                 8,058,812

 م7/2007انات الجديدة لشهر (               الحركة المدينة من البي191,205)

 الفرق في الحركة المدينة                7,867,607

 م11/2007الحركة المدينة من البيانات القديمة لشهر                   16,057

 م11/2007(                 الحركة المدينة من البيانات الجديدة لشهر 2,928)

 حركة المدينةالفرق في ال                  13,129

 م12/2007الحركة المدينة من البيانات الجديدة لشهر               39,918,873

 م12/2007(             الحركة المدينة من البيانات القديمة لشهر 1,834,274)

 الفرق في الحركة المدينة              38,084,599

 

وترى  ؟كون إلى مثل تلك المستندات في تأييد وجهة نظر المكلفوفي ظل كل هذه الاختلافات والفروقات فكيف يمكن الر

 .الهيئة سلامة ما قامت به من إجراء وتتمسك بوجهة نظرها حول هذا البند

 رأي اللجنــــــــــــــــة

ل بدراسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات، تبين للجنة أن المكلف يعترض على إضافة قروض قصيرة الأج

أنه لم يحل عليها الحول، في حين أن الهيئة ترى أن هذا البند يجب إضافته إلى الوعاء  اعتبارم ب2008م و2007من الشركاء لعامي 

بحركة هذا الحساب من  اخدم في تمويل الاصول الثابتة، وقد طلبت اللجنة من المكلف مستخرجً استأنه  اعتبارالزكوي للمكلف ب

بالإقرار، وكذلك دراسة القوائم المالية  ةه ودراسة المستندات التي سبق وقدمها للهيئة المرفقتاسالنظام المحاسبي، وبدر

 ............تضح أن هذا البند عبارة عن قروض من الشريكالذات العامين، 

)المكلف(  )أ(إلى شركة صول الثابتة المنقولة ، عبارة عن قيمة الأ( ريالًا 108.765.183م: بلغ رصيد أول العام )2007بالنسبة لعام 

خلال العام على ثلاث  ا( ريال، سدد منه جزءً 26.000.000وتم إضافة قرض خلال العام بلغ ) )د(،من فروع قسم التجارة في شركة 
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ديسمبر فلا يمكن قبولها في شهر  ةالمسدديوليو ونوفمبر، أما  شهريفي المسددتين دفعتين الدفعات، وترى اللجنة قبول 

وبالتالي لا تستطيع اللجنة أن تجزم بتحقق السداد قبل أن يتم الحول، وعليه ترى اللجنة قبول  ؛باليومتاريخ السداد لعدم تحديد 

صول الثابتة أن هذا المبلغ يقابل صافي الأ اعتبارالزكوي للمكلف وذلك ب إلى الوعاء ( ريالًا 126.690.314إضافة الرصيد البالغ )

وكذلك ، ( ـــ معاملات مع جهات ذات علاقة5ذلك القوائم المالية في الإيضاح رقم )المحسومة من الوعاء كما أوضحت 

 .(1ملاحظة رقم ) ـــ( 3الإيضاح رقم )

، وقد تمت بناءً على كشف تحليل البند المقدم ( ريالًا 124.856.040فتتاحي )أول المدة( )الرصيد الا بلغم: 2008النسبة لعام أما ب

نة ومدينة كان أغلبها في شهر ديسمبر، وحيث لم يقدم المكلف ما يثبت جدية هذه الحركات وأنها مع الإقرار عدة حركات دائ

ليست مجرد تسويات قيدية غير فعلية، فإن اللجنة ترى أن يضاف رصيد أول المدة بالإضافة إلى ما تم إضافته إلى الحساب 

ــ 5كما بينه الإيضاح رقم )المضافة اء الأصول الثابتة أنها ساهمت في شر اعتبارب المحسومةالأصول الثابتة صافي ليقابل   )

ملاحظة رقم  ( ــ ممتلكات ومعدات وأثاث،3المدققة، وكذلك الإيضاح رقم )بالقوائم المالية  معاملات مع جهات ذات علاقة،

 .إلى الوعاء الزكوي للمكلف ( ريالًا 165.389.582، وعليه توافق اللجنة الهيئة في إضافة مبلغ )(1)

 خدامها لتمويل الأصول طويلة الأجل:استأرباح تم -3

 %2.5الزكاة  مبلغ الاعتراض العام

 1,759,029.05 70,361,162.00 م2011

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 م.2011صول طويلة الأجل من صافي نتائج سنة فيما يخص عدم السماح بحسم الأ الهيئةلا توافق على معالجة  )أ(إن شركة 

اقيات تمويل قصيرة الأجل مع عدة بنوك، وقد تكونت من قروض اتفبأن الشركة قد أبرمت  الهيئةإفادة  )أ( وتود شركة

من تاريخ السحب(، تم سداد  ايومً  150- 130حقاق )ويعني ست، وعند تاريخ الاا( يومً 150و 130قصيرة الأجل تتفاوت فتراتها بين )

 هذه القروض إلى البنوك بواسطة الشركة.

هـ والصادرة بواسطة اللجنة 18/11/1426بتاريخ  (23408إلى الفتوى رقم ) الهيئةأن تلفت انتباه  )أ(د شركة كما تو

خدامه لشراء الأصول الثابتة لا يجب استوالإفتاء والتي تنص على أن صافي الأرباح للسنة والذي تم العلمية الدائمة للبحوث 

 إخضاعه للزكاة.

 هـ18/11/1426المؤرخة في  23408الفتوى رقم 

 .اقتباس

رة قبل تمام الحول فلا زكاة و أنفقها صاحبها في غير عروض التجاأفي شراء أصول الواجبة زكاتها  رادات المصنعما جعل من إي

 .انتهى ، لإنفاقها قبل تمام الحول عليها.فيها

هـ 1434( لسنة 1270هـ والقرار رقم )1427لسنة ( 655ئنافية رقم )ستإلى قرار اللجنة الا الهيئةنتباه الفت  اأيضً  )أ(وترغب شركة 

صول الثابتة من السماح بحسم إضافة الأ الهيئةوالذي أيد بأنه في حالة صرف أرباح السنة لشراء الأصول الثابتة، فإن على 

 صافي الأرباح الخاضعة للزكاة.

( لسنة 655ئنافية رقم )ست( وقرار اللجنة الا23408بأنه بناءً على التوضيحات أعلاه والفتوى رقم ) اتعتقد تمامً )أ( إن شركة 

 صول الثابتة من صافي الأرباح الخاضعة للزكاة.ستسمح بحسم الأ الهيئةهـ، فإن 1434( لسنة 1270هـ والقرار رقم )1427



8/39 
 

 

 وجهة نظر الهيئة 

( 74,585,111ابتة خلال العام )م فقد بلغت إضافات الأصول الث31/12/2011لقائمة التدفقات النقدية للسنة المنتهية في  اوفقً 

 .( ريالًا 70,361,162أي أن الصافي بلغ ) ،( ريالًا 4,223,949كما كانت متحصلات بيع بعض الأصول خلاله ) ،ريالًا 

 :ق بها لتسهيل إيضاح وجهة النظرلبند الأصول الثابتة وما يتعل الهيئةمن المكلف و ونعرض أدناه معالجة كلًا 

 الهيئةالجة مع معالجة المكلف البند

 309,200,291.00 305,826,703.00 صافي الأصول الثابتة المحسومة )+/ـــ (

 (4,487,215.00) (4,855,507.00) ضيف للربحأهلاك زائد إ

 - 70,361,162.00 موال مستثمرة في أصول حسمت من الربحأ

 - 3,741,880.00 ربح بيع موجودات حسم من الربح

 - 4,855,507.00 ضيف للأصولأهلاك زائد إ

 - (3,741,880.00) ربح بيع موجودات حسم من الأصول

 - (76,328,602.00) ضيف للوعاءأمتمم حسابي 

 304,713,076.00 299,859,263.00 الإجمالي

 الهيئةوأن الرصيد المحسوم من قبل  ،يلاحظ من الجدول السابق أن ما تم حسمه للمكلف أكثر مما يطالب به مقدم الاعتراض

 .( ريالًا 304.713.076والبالغ ) مطابق للقوائم المالية المدققة

لقد قام المكلف في إقراره الزكوي بتخفيض صافي ربح العام بصافي إضافات العام من الأصول الثابتة البالغة و-

غير صحيح حيث كان رصيد  دعاءوهذا الا ،خدامه لشراء الأصول الثابتةاستأن صافي ربح العام تم  اعتبارعلى  ( ريالًا 70,361,162)

وليس هناك ما  ،وهو يغطي إضافات الأصول الثابتة بأكثر من ثلاثة أضعاف ،( ريالًا 234,166,086البنوك والنقد في بداية السنة )

 احيث لا يمكن عمليً  ،خدام تلك الأرصدة المتاحة لدى المكلف في شراء أصول ثابتة خلال العاماستمن  اأو عمليً  ايمنع نظريً 

بإضافة مختلف المصادر الداخلية والخارجية  الهيئةوعليه فقد قامت  ؛والممول من الخارج الممول داخليً تفريق بين رأس المال اال

للقوائم المالية المدققة وبأكثر مما يطالب به  االتي ساهمت في التمويل مقابل حسم كامل رصيد صافي الأصول الثابتة طبقً 

للقواعد الشرعية في إضافة العناصر التي تستخدم في تمويل النشاط الثابت أو الجاري للشركة  اوذلك طبقً  ؛المكلف في إقراره

 هـ.1424( لعام 22665رقم ) اللفتوى المشار إليها آنفً  اما آلت إليه طبقً  اعتبارحيث تُعالج هذه الأموال ب

حيث ، اوفنيً  اابتة إجراء غير صحيح شكليً ن تخفيض صافي ربح العام بصافي إضافات العام من الأصول الثوتوضح الهيئة أ-

كما إن تلك  ،لى قائمة الدخل حتى تستبعد منهاولم تحمل ع ،ن إضافات الأصول الثابتة ليست من عناصر قائمة الدخلإ

قة خدامات الأموال( ولا إلى طرياستنها لا تنتمي إلى طريقة رأس المال العامل )إحيث  ،اونظاميً  االمعالجة غير صحيحة شرعيً 

 .يدعم المكلف في تلك المعالجةنظامي أو شرعي وعليه فلا يوجد أي سند  ،حقوق الملكية )مصادر الأموال(
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هـ أيد بأنه في حالة صرف 1434( لعام 1270هـ ورقم )1427( لعام 655ئنافي رقم )ستذكر مقدم الاعتراض بأن القرار الا-

 ،السماح بحسم إضافات الأصول الثابتة من صافي الأرباح الخاضعة للزكاة الهيئةفإن على  ؛اح السنة في شراء الأصول الثابتةأرب

ترى اللجنة أن الوعاء وإنما كان نص القرار كما يلي "و ،حيث لم ينص القرار على الحسم من صافي الربح اوهذا غير صحيح تمامً 

الأصول الثابتة وما في حكمها بغض خدام أسلوب محدد يمثل أحد أركانه أن يتم حسم صافي استالزكوي للمكلفين يحتسب ب

بحدود  تحديدهالذا فإن  ؛غير متداولة تساعد في الإنتاج الحالي والمستقبلي دام أنها تمثل أصولًا  النظر عن حجمها أو نوعها ما

وث للبحويعزز ذلك من الناحية الشرعية ما صدر من فتوى شرعية من اللجنة الدائمة  ،معينة لا يوجد له سند نظامي أو محاسبي

ونصها )بأن ما جعل من إيرادات المصنع الواجب زكاتها في شراء أصول أو  ،هـ18/11/1426(وتاريخ 23408العلمية والإفتاء برقم )

مما ترى معه اللجنة تأييد  ؛أنفقها صاحبها في غير عروض التجارة قبل تمام الحول فلا زكاة فيها لإنفاقها قبل تمام الحول عليها(

 ،م2006ف في طلبه حسم صافي الأصول الثابتة كما ظهرت في قائمة المركز المالي من وعائه الزكوي لعام ئناف المكلاست

بحسم كامل رصيد صافي الأصول الثابتة  الهيئة" وهذا ما طبقته تدائي فيما قضى به في هذا الخصوصإلغاء القرار الابو

 .صحة وسلامة ذلك التطبيق الهيئة م وترى2011الظاهرة في قائمة المركز المالي من الوعاء الزكوي لعام 

هـ لا تنطبق على المكلف، 1426لعام ( 23408دلت به اللجنة بعاليه بخصوص الفتوى الشرعية رقم )استونوضح بأن ما -

ها هـ إجابة السؤال الرابع من1426( لعام 23408وأن ما ورد في الفتوى الشرعية رقم ) ،نها حالة خاصة بالمصنع المستفتيإحيث 

إلا بعد إقفال الحسابات في نهاية العام  عام محل ربط الزكاة لا يتم تحديدهن صافي الربح عن الإحيث  الهيئةلإجراء  ايعتبر مؤيدً 

 وأنه لا يمكن القول بأن شراء الأصول الثابتة خلال العام قد تم من صافي الأرباح التي لم تتحقق ولا يتم تحديدها فعلًا  ،المالي

 ،عام، حيث يتم شراؤها من الإيرادات اليومية المتحققة التي تودع في البنك وليس من صافي الربح في نهاية العامإلا نهاية ال

نفقها صاحبها في غير عروض التجارة قبل تمام أوهو ما ذكرته الفتوى الشرعية من أن )ما جعل من إيرادات في شراء أصول أو 

وهو الذي يتم  ،(صافي الربحيرادات بعد حسم المصاريف والتكاليف يمثل )من الإالحول فلا زكاة فيها(، وعليه فإن ما تبقى 

 وهذا ما يطبق على جميع المكلفين. ،تزكيته

 جلسة الاستماع والمناقشة

 رة الاعتراض المقدمة إلى اللجنة.مذكوأصل بما ورد في  الطرفانكتفى ا

 

 

 

 رأي اللجنــــــــــــــــة

في إقراره بتخفيض صافي ربح للجنة أن المكلف قام تضح اوما قدماه من دفوع ومستندات، بدراسة وجهتي نظر الطرفين 

في شراء  خدامهاستأن صافي ربح العام تم  اعتبار، ب( ريالًا 70.361.162العام بصافي إضافات العام من الأصول الثابتة البالغة )

 وترى الهيئة عدم صحة هذا الإجراء.تلك الأصول الثابتة، 

وع لإقرار المكلف، وبتحليل القوائم المالية المدققة لهذا العام تبين للجنة أن المكلف قد خفض في إقراره صافي ربح وبالرج

ن هذا الأمر ليس له أساس نظامي أو محاسبي يمكن معه موافقة إالعام بصافي إضافات العام من الأصول الثابتة، وحيث 

( 234.166.086قات النقدية  تُظهر أن لدى المكلف نقدية في بداية العام تبلغ )خاصة إذا علمنا أن قائمة التدف ،عليهالمكلف 

ضافات الأصول إالمكلف في مطالبته السماح بحسم  ؤيدعليه فإن اللجنة لا تأضعاف،  ة، تغطي تلك الأصول المضافة بثلاثريالًا 

 ها.ئجراإوتأييد الهيئة في صحة  ،م2011الثابتة من صافي أرباح عام 



10/39 
 

 :ا( يومً 555ساب الزكاة على أساس حصة نسبية على الفترة المالية الأولى طويلة الأجل المحدد بـ )احت -4

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 ،(ايومً  354عن  بدلًا  ايومً  555بتطبيق الزكاة على أساس حصة نسبية )وهذا يعني  الهيئةلا توافق على معالجة )أ( إن شركة 

  م.2007ديسمبر  31م وحتى 2006يوليو  15بتداءً من اى الفترة المالية الطويلة الزكاة عل ساباحتببينما تقوم 

لعقــد تأسيـس  اوطبقً  ،.............م( بموجب السجـل التجـاري رقــم15/7/2006هـ )19/6/1427في  إن الشركة تم إنشاؤها

هـ، 5/2/1414بتاريخ  (993/1رقم ) الهيئةلخطاب  اقً طبم، كما أنه 2007ديسمبر  31الشركـة فـان نهايـة الفتـرة المالية كان في 

سابها على أساس سنة واحدة لأن احتغراق أي منشأة لسنة مالية طويلة عند بدء أنشطتها، فإن الزكاة يتم استأنه في حالة 

 لذلك الجزء من الفترة، والتي هي أكثر من سنة واحدة. اعشر شهرً  يالأموال لم تكمل فترة اثن

ساب الزكاة على احتستسقط الالتزام الزكوي الذي نتج عن  الهيئةبأن  اتعتقد تمامً )أ( ى ما ورد أعلاه، فإن شركة عل انادً استو

 .ايومً ( 354عن ) بدلًا  ا( يومً 555ساس )الفترة المالية الطويلة الأولى على أ

 وجهة نظر الهيئة 

ن فصل فروع قسم ع إنشاء الشركة ناتجفإن  ،م28/8/2007لخطاب المكلف المؤرخ في  ابأنه طبقً  االإيضاح سابقً في تقدم 

)المكلف( المملوكة بالكامل لنفس الشركاء مع  )أ(وتحويلها إلى شركة مستقلة تحت مسمى شركة  )د(التجارة في شركة 

 وقد بلغ صافي الموجودات المحولة ،)الموجودات والمطلوبات( بصافي قيمتها الدفترية إلى المكلف الحقوقتحويل جميع 

وعليه فإن النشاط مستمر ولم يتوقف وإنما تم تحويله من  ؛( ريالًا 108,765,183وإيضاحاتها )للقوائم المالية المدققة  اوفقً 

وقد آلت أصول وخصوم  ،لانقطاع الحول حتى وإن اختلف الكيان القانوني اولا يعد ذلك سببً  ()أ()شركة  إلى المكلف )د(شركة 

وإن القياس المحاسبي يعتمد على جوهر الحدث المالي  ،ا لها من حقوق وبما عليها من التزاماتالقسم التجاري إلى المكلف بم

فواقع الحال أن الشركة هي  ،خراج السجل التجاري للشركةاستوليس على شكله ولا يؤثر على ذلك تأخر الإجراءات النظامية و

وقد  ،ا( يومً 555) الأولى طويلة الأجل المحددة بـامل الفترة لذا تم محاسبة المكلف عن ك )د(،امتداد للقسم التجاري في شركة 

ئنافي رقم ستئنافية ومن تلك القرارات على سبيل المثال القرار الاستتأيد ذلك الإجراء بقرارات في قضايا مماثلة لدى اللجنة الا

 .هـ1434( لعام 1318ورقم ) هـ،1428( لعام 793)

 جلسة الاستماع والمناقشة

 .مذكرة الاعتراضوأصل الطرفين بما ورد في  كتفى ممثلوا

 رأي اللجنــــــــــــــــة

ساب الزكاة على احتبدراسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات، تبين للجنة أن اعتراض المكلف كان على 

إلى شركة  )د(،التجارة في شركة  انقطاع الحول مع تحويل فروع قسم اعتبارب ا( يومً 555نشاطه عن فترة طويلة الأجل تبلغ )

م بطبيعة هذا النقل 28/8/2007مستقلة جديدة )المكلف(، وترى اللجنة أنه بناءً على إقرار المكلف في خطابه المؤرخ في 

 اسموتحويلها إلى شركة مستقلة ب )د(،شركة في ناشئة عن فصل فروع قسم التجارة وأن الشركة )المكلف(  ،السابق الذكر

م، فإن النشاط لم 2007( بالقوائم المالية لعام 1المملوكة بالكامل لنفس الشركاء، وعلى ما ورد في الإيضاح رقم ) )أ(شركة 

 التي نصت على أنه ة الزكاةيمن اللائحة التنفيذية لجبا لمدلول الفقرة )هـ( من المادة الرابعة اوطبقً  ؛ينقطع، والملكية لم تتغير

ال الشركة الجديدة تخضع للزكاة ولا ينقطع حولها، سمأفإن حصة صاحب المؤسسة في ر"إذا تم تحويل مؤسسة إلى شركة 

 ها لمعالجة هذا البند.ئفإن اللجنة تؤيد الهيئة في إجرا ،ويُطبق ذلك على حصص الشركاء في الشركات المندمجة"

 م:2007مخصصات محولة من طرف فرعي لعام  -5
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 %2.5الزكاة  مبلغ الاعتراض البند

 479,535.93 19,181,437.00 رك الخدمةمخصص ت

 605,550.20 24,222,008.00 مخصص ديون مشكوك فيها

 1,085,086.13 43,403,445.00 الإجمالي

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

ن ، ومخصص الديو( ريالًا 19,181,437.00بإضافة مخصص مكافآت نهاية الخدمة البالغ ) الهيئةمعالجة  لا توافق على )أ(إن شركة 

ملف زكاة  - )د(، والمحولة خلال السنة من شركة فرعية )شركة ت( ريالا24,222,008.00المشكوك فيها والبالغ )

 (................رقم:

نتيجة لإعادة تنظيم العمل، وأن  )د(تم تحويل هذه المخصصات من شركة  م2007بأنه خلال سنة  الهيئةإفادة  )أ(وترغب شركة 

وعليه قاموا بسداد زكاة على  )أ(،زكوي للسنة بالمخصصات التي تم تحويلها إلى شركة إقرارها ال لم تطالب في )د(شركة 

 التي تم تحويلها خلال السنة. المخصصات

في أثناء إعدادها لإقرارها الزكوي لم تقم بإضافة مبلغ المخصصات المحول من  )أ(وبالنسبة لما ورد أعلاه، فإن شركة 

ــ8صورة من الكشف ) )د(ى هذه المخصصات قد تم سدادها من قبل بواسطة شركة لأن الزكاة عل )د(شركة  ( 2( والنموذج )ق 

 )د(.والخاصين بشركة 

قد نتج عنها الربط الزكوي  الهيئةم إلى الوعاء الزكوي بواسطة 2007وبالتالي فإن إضافة المخصصات المحولة خلال سنة 

  هذا يعني:و مرتين على نفس المبلغ في سنة مالية واحدة،

بسداد الزكاة على المخصصات دون المطالبة بالتخفيض المستحق بسبب التحويل من  )د(عندما قامت شركة  :أولًا 

 وعائها الزكوي.

م في 2007خلال السنة إلى الوعاء الزكوي لسنة  )د(بإضافة المخصصات المحولة من شركة  الهيئة: عندما قامت اثانيً 

 )أ(ستقبل معالجة شركة  الهيئةبأنه بناءً على التوضيحات أعلاه، فإن  اتعتقد تمامً  )أ(لتالي فإن شركة وبا )أ(،الربط الخاص بشركة 

للإقرار، ما دام أن هذه المبالغ قد خضعت للزكاة في إقرار الشركة  اثناء المخصصات المحولة من وعائها الزكوي طبقً استب

 الفرعية لنفس السنة.

 وجهة نظر الهيئة 

)الطرف الفرعي( هي أحد  )د(حات القوائم المالية المدققة فإن المخصصات المحولة من القسم التجاري لشركة لإيضا اوفقً 

لمخصومة من الوعاء الزكوي للمكلف، عناصر المطلوبات المحولة المقابلة للموجودات والتي من ضمنها الأصول الثابتة ا

ى خصم الأصول الثابتة بدون إضافة ما يقابلها من مصادر التمويل بعاد تلك المخصصات يؤدي إلاستومطالبة مقدم الاعتراض ب

ولا يعني إضافة تلك  ،من خلال الربط الزكوي محل الاعتراض اكما يظهر ذلك جليً  بغير وجه حق اويكون الوعاء الزكوي سالبً 

بتة ضمن عناصر الوعاء المخصصات ضمن عناصر الوعاء الموجبة خضوعها للزكاة حيث تم حسم ما يقابلها من الأصول الثا

لمطالب بها بأن الأصول الثابتة المحولة تفوق المخصصات ا عتبارمع الأخذ في الا ،فتكون المحصلة لا شيءالمحسومة السالبة 
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بعادها من الوعاء الزكوي إلا في حال موافقته استجابة لطلب مقدم الاعتراض بستوعليه فلا يمكن الا ؛بأكثر من ثلاثة أضعاف

    .للعدالة اتوخيً  ( ريالًا 43,403,445رصيد الأصول الثابتة بنفس الرصيد المطالب به والبالغ ) على تخفيض

ضافت الشركة أفقد  ،م2007)الطرف الفرعي( عن عام  )د(الزكوي المقدم من قبل شركة  للإقرار اوتوضح الهيئة أنه طبقً 

بمبلغ  اإلا أن الوعاء الزكوي كان سالبً  ،لمبلغ محل الاعتراضومن ضمنها ا ،إلى إجمالي الوعاء الزكوي المخصصات قبل التحويل

 ،وعليه لم تقم الشركة بسداد أية مبالغ عن العام بمعنى أن الإضافة كانت شكلية ولم يترتب عليها زكاة ،( ريالًا 7,045,863)

ومن وخصوم القسم التجاري  ن عملية التحويل لأصولإحيث  ،بأن القوائم المالية المدققة لا تتضمن تلك المخصصات اعلمً 

بجدة بإجراء الربط الزكوي عن العام وأضاف المخصصات من واقع إقرار  الهيئةقام فرع وقد  ،ضمنها المخصصات قد تمت فعلًا 

برقم  وقد تم الاعتراض على الربط بالقيد المسجل لدى الفرع ،هـ2/8/1431وتاريخ  18/7213/2رقم الشركة وذلك بخطاب الفرع 

 18/2386/2وعليه تم طلب بعض البيانات لدراسة اعتراض الشركة وذلك بخطاب الفرع رقم  ؛هـ22/9/1431تاريخ ( و1931)

لدراسة الاعتراض على هذا البند مما يؤكد على صحة  وحتى تاريخه لم تقدم الشركة البيانات المطلوبة ،هـ30/3/1433وتاريخ 

 .إجراء الهيئة

 

 جلسة الاستماع والمناقشة

 ل الهيئة أنه في حال خصم المخصصات سيكون الوعاء بالسالب.ممث أفاد

 رأي اللجنــــــــــــــــة  

بدارسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات، تبين للجنة أن المكلف يعترض على إضافة الهيئة لرصيدي 

( ريالات 34.222.008مشكوك فيها البالغ )، ومخصص الديون الريالًا  (19.181.437نهاية الخدمة البالغ ) أةمخصص مكاف

 ويدعي أنه تم دفع زكاتها عن طريق هذه الشركة. )د(،والمحولة خلال السنة من شركة 

( "ذمم مدينة ومبالغ مدفوعة 3م في الإيضاح رقم )2007وقد تأكد للجنة وفق ما أظهرته القوائم المالية المدققة لعام 

ن من شركة ياطيات المقدم مع إقرار المكلف، أن هذين الرصيدين محولاحتصصات والا( الخاص بالمخ8"، وكشف رقم )امقدمً 

في أثناء إعدادها لإقرارها  )أ(يدعيه المكلف من أن شركة  وما م ينقطع الحول ولم تتغير الملكية.)جهة منتسبة(، وبالتالي ل )د(

 )د(،هذه المخصصات قد تم سدادها بواسطة شركة  لأن زكاة )د(،الزكوي لم تقم بإضافة مبلغ المخصصات المحول من شركة 

 أمر غير مقبول ولا يمكن للجنة الموافقة عليه للمبررات التالية:

بصافي القيمة الدفترية للموجودات  )د(نشأة الشركة )المكلف( قائم على نقل القسم التجاري في شركة أن : أولًا 

قلال نظامي وتنظيمي استية جديدة ذات اعتبارليه فقد نشأت شخصية وع ؛بند الخلاف –والمطلوبات، أي بما فيها المخصصات 

 هي من يقع عليها تكليف دفع الزكاة، لذا كان على المكلف إضافة تلك المخصصات إلى وعائه الزكوي.

ي الوعاء ها الموجودات والمطلوبات(، تبين للجنة أن صاف)المنقول من )د(: أنه عند الرجوع إلى الإقرار الزكوي لشركة اثانيً 

فهذا  ،صافي الربح المعدل هو الوعاء الزكوي اعتبارنه في هذه الحالة يتم إالزكوي أقل من صافي الربح بعد التعديل، وحيث 

يعني أن تلك المخصصات المدورة لم يتم التزكية عنها، ولو أخذنا برأي المكلف فإنه لن يتم التزكية عن هذا البند في كلا 

 دها هذا الحق لله تعالى.اسدتبرأ ذمة المكلف وستبقى معلقة بن وبالتالي ل ،الشركتين

: إن العدالة تقتضي توحيد المعاملة مع كافة عناصر قائمة المركز المالي، بحيث يتم عند تحديد صافي الوعاء الزكوي اثالثً 

خر، فطالما تم حسم صافي الأخذ بكافة العناصر الموجبة والسالبة من القوائم المالية للمكلف وعدم الأخذ ببعض وترك الآ
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على ما تقدم ترى اللجنة أن ما  انادً استإضافة ما يقابلها في تلك القوائم، و أن يتم صول الثابتة وفق القوائم المالية فلا بدالأ

 قامت به الهيئة من إضافة هذا البند إلى الوعاء الزكوي للمكلف هو إجراء صحيح. 

 عتراض:عوام محل الاخدام المخصصات عن الأاست-6

 %2.5الزكاة  الفرق مبلغ الاعتراض مخصصات الإقرار مخصصات الربط العام

 1,085,086.10 43,403,444.00 1,068,462.00 44,471,906.00 م2007

 - - 52,263,077.00 52,263,077.00 م2008

 59,625.78 2,385,031.00 53,735,499.00 56,120,530.00 م2009

 23,647.83 945,913.00 61,457,548.00 62,403,461.00 م2010

 41,694.90 1,667,796.00 60,261,421.00 61,929,217.00 م2011

 - - 57,850,016.00 57,850,016.00 م2012

 1,210,054.60 48,402,184.00 286,636,023.00 335,038,207.00 الإجمالي

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

خدام/ الانخفاض في المخصصات خلال السنوات مقابل الرصيد ستبتسوية الا ئةالهيلا توافق على معالجة  )أ(إن شركة 

 الافتتاحي للمخصصات.

ساب صافي الأرباح الخاضعة للزكاة في السنة التي تكونت فيها المخصصات، احتبأنه أثناء  الهيئةإفادة  )أ(وتود شركة 

خدام هذه استة وزادت الأرباح الخاضعة للزكاة، بينما عندما تم لأغراض الزكا تكلفة غير معتمدة هااعتبارببعادها استفإنه قد تم 

تخاذ موقف ابناءً على تفسيرها الخاص ب الهيئةالمخصصات حقيقة وأصبحت تكلفة حقيقية جائزة الحسم لأغراض الزكاة، قامت 

 عن صافي الأرباح. لًا وسمحت بتسوية مثل هذه المخصصات المستخدمة مقابل الرصيد الافتتاحي للمخصصات بد امغاير تمامً 

عن التسوية  خدام المخصصات يجب تسويته مقابل الأرباح الخاضعة للزكاة للسنة بدلًا استا بأن تعتقد تمامً  )أ(إن شركة 

 مقابل الأرصدة الافتتاحية.

 ينص على:والذي هـ 22/1409وتاريخ  135/1طة التعميم رقم إن الفهم الوارد أعلاه، قد تمت إعادة تأكيده بواس

 نتهى.ا "................. تحسم من الأرباح عند تسديدها فعلًا .".... مكافآت ترك الخدمة

خدام المخصصات يجب السماح به كتكلفه حقيقية جائزة الحسم استبأن  )أ(تعتقد شركة للحقائق الموضحة أعلاه،  اونظرً 

 من صافي الأرباح للسنوات.

 

 وجهة نظر الهيئة 
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 ،( ونحيل عدالة اللجنة إليه5رقم ) في مبلغ الفرق ضمن البند السابقوالإيضاح التفصيل  تم قدم ف2007فيما يتعلق بعام 

بأنه لا يوجد  اعلمً  ؛أي زكاة إضافية كما يظهر من الجدول أعلاه الهيئةم فلم يترتب على إجراء 2012م و2008وبخصوص عامي 

ض حيث كان صافي الوعاء الزكوي في جميع السنوات أكبر من تأثير حقيقي على الوعاء الزكوي في جميع السنوات محل الاعترا

 .صافي ربح العام المعدل

بأن ما يسري  وإن سلمنا جدلًا  يبي وبشروط وضوابط نظامية محددة؛ن حسم المستخدم من المخصصات خاص بالمكلف الضرإ

فإن ذلك محكوم بتوافر  ؛كويعلى المكلف الضريبي في معالجة المستخدم من المخصصات يمكن تطبيقه على المكلف الز

حيث لم يقدم المكلف  ،( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل9( من المادة )6ضوابط محددة منصوص عليها في الفقرة )

 .( أعلاه9أ( من المادة )/6المستندات المؤيدة لدفع المبالغ المستخدمة من المخصص بالمخالفة للفقرة )

هـ الذي قضى بحسم 14/4/1426وتاريخ  2057/2رقم  الهيئةتخدم من المخصصات يحكمها تعميم إن المعالجة الزكوية للمس

ن تخفيض الربح الدفتري إحيث  ؛المستخدم من المخصصات خلال العام من رصيدها أول العام وليس من صافي الربح السنوي

ولا يجب أن يمتد أثرها إلى مكلف  ،ج الضريبيبالمستخدم من المخصصات تحكمه تعليمات ضريبية مبنية على أساس منع الازدوا

ا كما ورد في التعميم ولا يعد ذلك ازدواجً  ،الحول على النصاب من المال الفائض حولانالزكاة الذي يحكمه أساس شرعي هو 

 .المشار إليه أعلاه

 جلسة الاستماع والمناقشة

 فى ممثلو الهيئة بما ورد في مذكرة الاعتراض.كتابتعديل صافي الربح بالمستخدم من المخصص وممثل المكلف يطالب 

 رأي اللجنــــــــــــــــة

بدارسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات، تبين للجنة أن المكلف يعترض على طريقة معالجة الهيئة 

ت اللجنة إلى ربوط الهيئة وللوقوف على معالجة الهيئة رجع ،م2012م إلى 2007للمستخدم من المخصصات للأعوام من عام 

المرفقه بها، بالإضافة إلى القوائم  –( 8كشف رقم ) –ياطيات حتوإقرارات المكلف والكشوف الإيضاحية للمخصصات والا

 تضح للجنة ما يلي:االمالية وقد 

اح رأي اللجنة حول م، أضافت الهيئة أرصدة أول المدة بعد خصم المستخدم منها خلال العام، وقد تم إيض2007بالنسبة للعام 

 (.5مخصصات هذا العام في البند السابق رقم )

م، قامت الهيئة بإضافة أرصدة أول المدة بعد خصم المستخدم منها خلال العام، وذلك 2012م إلى 2008بالنسبة للأعوام من 

منها خلال العام أكبر  م، حيث كانت مبالغ المستبعد2010م و2009لكافة المخصصات ما عدا مخصص الديون المشطوبة لعامي 

صافي الربح ولم تقم  العام إلىحيث أضافت المخصص المكون خلال  عتبارمن رصيد أول المدة، وقد أخذت الهيئة ذلك في الا

لم يقم به المكلف في معالجته لهذا  بإضافة أي أرصدة مدورة إلى الوعاء الزكوي لمخصص الديون المشطوبة، وهذا ما

 المخصص في إقراراته.

بالمادة الرابعة من لائحة جباية الزكاة التي قضت  ( من أولًا 9عليه فإن ما قامت به الهيئة متفق مع ما نصت عليه الفقرة )و

لا تجيز حسم  ( التي6بإضافة المخصصات أول العام بعد حسم المستخدم منها خلال العام، وكذلك المادة السادسة فقرة )

 ، وبالتالي تؤيد اللجنة الهيئة في معالجتها لهذا البند.ف غير جائزة الحسمأنها من المصاري اعتبارالمخصصات على 

 مبالغ مستحقة لأطراف فرعية:-7

 %2.5الزكاة  مبلغ الاعتراض العام
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 233,622.05 9,344,882.00 م2007

 152,394.80 6,095,792.00 م2008

 347,196.48 13,887,859.00 م2009

 115,310.18 4,612,407.00 م2010

 84,247.50 3,369,900.00 م2011

 889,381.03 35,575,241.00 م2012

 1,822,152.03 72,886,081.00 الإجمالي

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

م 2007بإضافة المبالغ المستحقة لأطراف فرعية إلى الوعاء الزكوي خلال السنوات  الهيئةغير موافقة على معالجة  )أ(شركة 

بأن هذه المبالغ المستحقة السداد قد نشأت بسبب المعاملات العادية في  الهيئةشركة في إفادة م، وترغب ال2012وحتى 

العمل مع الأطراف الفرعية خلال السنوات، إضافة إلى ذلك فإنها من طبيعة الذمم الدائنة والتي لم تظل في العمل لفترة 

 .الهيئة حسب ما تم تفسيره بواسطة اكاملة هي ليست قروضً  اعشر شهرً  يثنا

 ( أعلاه في خطاب الاعتراض.3مبنية على المسائل التي تم بحثها في النقطة ) )أ(إن عدم موافقة شركة 

 وجهة نظر الهيئة 

بتقديم مخرجات النظام المحاسبي للشركة بحركة بعض  الهيئةبيان عدم تجاوب المكلف مع  (1في البند رقم ) اآنفً لقد تقدم 

على  اوالذي ينطبق تمامً  ،كما تقدم التفصيل في شرعية ونظامية إضافة بند القروض ،البحث لبنود ومنها هذا البند محلا

 الهيئةوأن العمل والتطبيق لدى  ،التي هي أحد عناصر تمويل النشاط وأطراف ذات علاقة المبالغ المستحقة لجهات منتسبة

فرعي المقابلة للموجودات والتي من ضمنها الأصول أحد عناصر المطلوبات المحولة من الطرف ال اوهي أيضً  ،مستقر على ذلك

 لمخصومة من الوعاء الزكوي للمكلف.الثابتة ا

لإيضاحات القوائم المالية )معاملات مع جهات ذات علاقة( فإن تلك الأرصدة تتضمن شراء  اطبقً كما توضح الهيئة أنه 

تم حسم كامل رصيد الأصول الثابتة وقطع الغيار من الوعاء  نهإـــ وحيث  ، )ت( ، )ز( غ()) سيارات وقطع غيار من جهات منتسبة 

 .الزكوي للمكلف فقد تم إضافة مصادر تمويلها المقابلة لها

 جلسة الاستماع والمناقشة

، وقد طلبت اللجنة من ممثل المكلف تزويدها بمستخرجات النظام مذكرة الاعتراضأصل والطرفين بما ورد في  اكتفى ممثلوا

تتمسك الهيئة بما ورد  اسة المستندات الإلحاقية بما يليبعد در االمشار إليه سابقً د، وقد علقت الهيئة في ردها المحاسبي للبن

النظام للبنود محل في وجهة نظرها حول هذا البند ضمن المذكرة المرفوعة إلى اللجنة حيث لم يقدم ممثل المكلف مخرجات 

يختلف عن السابق  اتحليليً  اوإنما قدم كشفً  ،تتبع الحركة وتفاصيلها وأرصدتهالب منه من قبل اللجنة ليمكن طُ الاعتراض كما 

 هي مقابل أصول ثابتة. ) غ ( ولشركة (  ز) وقد أقر فيه بأن الأرصدة المستحقة لشركة  ،تقديمه للهيئة

 رأي اللجنــــــــــــــــة
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نة أن المكلف يعترض على إضافة الهيئة مبالغ بدراسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات، تبين للج

بحجة أنها نشأت بسبب معاملات عادية مع الأطراف الفرعية، كما  ؛الزكوي اف فرعية )جهات منتسبة( إلى وعائهمستحقة لأطر

حليلي المقدم وبالرجوع إلى القوائم المالية المدققة للمكلف، والبيان الت ؛كاملة اعشر شهرً  يثناأنها لم تظل في العمل فترة 

) (، تبين للجنة أن هذا البند عبارة عن تعاملات مع أطراف ذات علاقة )جهات منتسبة( هي شركة 1ـــ3من المكلف ـــ ملحق رقم )

واللجنة لم العائدة لنفس الشركاء، وكانت بعض تلك المعاملات متضمنة شراء أصول )سيارات( وقطع غيار،  ( ت) ـــ (  زو)  ،غ (

بحركة  الأن المكلف لم يقدم مستخرجً  ؛تلك المعاملات عبارة عن شراء أصول وقطع غيار أو جزء منها إن كانت تستطع معرفة

إن اللجنة ترى صحة إجراء الهيئة في إضافة قيمة هذا البند للأعوام محل الخلاف إلى الوعاء الزكوي للمكلف وعليه ف ؛ذلك البند

   صول الثابتة.مقابل حسم صافي الأ

 كافآت عضو مجلس الإدارة:م فرق-8

 %2.5الزكاة  مبلغ الاعتراض العام

 25,500.00 1,020,000.00 م2007

 25,500.00 1,020,000.00 م2008

 41,250.00 1,650,000.00 م2009

 46,500.00 1,860,000.00 م2010

 46,500.00 1,860,000.00 م2011

 46,500.00 1,860,000.00 م2012

 231,750.00 9,270,000.00 الإجمالي

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

م 2007بعدم السماح بمكافآت أعضاء مجلس الإدارة المدفوعة خلال السنوات  الهيئةغير موافقة على معالجة  )أ(إن شركة 

على سلامية لا تفرض زكاة بأن الشريعة الإ الهيئةإفادة )أ( وترغب شركة  ،في الشهر ( ريال45.000م بزيادة مبلغ )2012وحتى 

 الأموال التي لم تظل في العمل لسنة كاملة.

شئون الشركة، وفي حالة أن توضح بأن المكافآت قد تم دفعها إلى أعضاء مجلس إدارة الشركة لإدارتهم  اكما تود الشركة أيضً 

ين تنفيذيين رئيس ير أن تقوم بتعيينعدم تولي أعضاء مجلس الإدارة لهذه المهنة الإشرافية فإن الشركة لن يكون لديها خيار غ

تعتبر أن المبالغ المدفوعة )أ( إضافيين تكون رواتبهم الشهرية ومكافآتهم الأخرى خاضعة لأغراض الزكاة، وبالتالي فإن شركة 

هـ قد صدرت 9/3/1424( بتاريخ 22644لهم مقابل خدماتهم هي بمثابة مصروفات عمل عادية وضرورية، إن الفتوى رقم )

فسارات المستلمة بواسطة معالي المفتي العام من ملتمس ستجابة للااستللبحوث الدينية والإفتاء  بواسطة اللجنة الدائمة

أنه حتى  االفتوى على نفس هذا الموضوع المتعلق بالرواتب المدفوعة إلى أعضاء مجلس الإدارة، إن الفتوى قد أوضحت تمامً 

، يجب أن تُعامل مثل المكافآت المدفوعة إلى الموظفين المبالغ المدفوعة إلى أصحاب العمل كمكافأة للخدمات المقدمة

ستسمح بكامل مبلغ  الهيئةبأنه بناءً على التوضيحات أعلاه، فإن  اتعتقد تمامً  )أ(، إن شركة وعليه لا يجب أن تخضع للزكاة

 مكافآت أعضاء مجلس الإدارة كمصروف حقيقي جائز الحسم.
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 وجهة نظر الهيئة 

 اسم, لذا تم مطالبة الشركة بتحديد ..............رتها الشريك/عقد تأسيس الشركة على أن يتولى إدا( من 10لقد نصت المادة )

وتاريخ  13ـــ  818ـــ  2المستفيدين من أتعاب أعضاء مجلس الإدارة وقد أفاد المحاسب القانوني للشركة في خطابه رقم 

 ...............هـ بأن تلك الأتعاب قد دفعت إلى الشيخ/15/8/1434

إجابة السؤال الأول منها على أن )ما يأخذه صاحب المنشأة مقابل راتب أو هـ في 1424( لعام 22644رعية رقم )نصت الفتوى الش

بدل سكن أو مواصلات إذا حازه قبل نهاية الحول فلا يحسب في الوعاء الزكوي للمنشأة شأنه شأن رواتب سائر الموظفين وما 

وعليه  ،عى في تحديد ما يأخذه صاحب المنشأة كراتب له ما يأخذه نظراؤه في المنشآت المماثلة(ويرا ،يصرف لهم من بدلات

ا عدم قبول وهذا يعني ضمنً  ،فإن الفتوى قيدت الحد المسموح به من الرواتب والبدلات براتب ومزايا المثل )وهو غير محدد(

لجان الابتدائية في قضايا مشابهة قضت تلك اللجان بقبول ما وبعد دراسة ذلك من قبل بعض ال ،الزائد عن راتب ومزايا المثل

يتم التأمين عليه لدى التأمينات  بأقصى رات اعتبارعلى ( ريال في السنة من الرواتب المدفوعة للشريك 540.000مقداره )

 6017/9رقم  الهيئةطاب هـ وإلى خ1424( لعام 22644مستندة إلى الفتوى الشرعية رقم )، ( ريال45.000الاجتماعية هو مبلغ )

 ،( من اللائحة التنفيذية لنظام التأمينات الاجتماعية16رشدت بتحديد راتب المثل إلى المادة )استهـ و30/12/1426وتاريخ 

ن تحديد وقبول راتب المثل يخضع لعوامل متعددة تختلف باختلاف إورفضت اعتماد المبلغ المتبقي ضمن المصروفات وحيث 

لمعقولية الراتب الذي حددته اللجان الابتدائية في تلك  اونظرً  ؛ج أعمال المنشأة وطبيعتها وحجمهانموذالزمان والمكان و

ئنافية أيدت قبول ذلك المبلغ كمصروف جائز الحسم ورفضت ما زاد عنه في ستفإن اللجنة الا ؛رشادهااستالقضايا ومنطقية 

( لعام 1352هـ ورقم )1431( لعام 972ئنافي رقم )ستت القرار الاومن تلك القرارا ؛قرارات عديدة صادرة في قضايا مماثلة

 ،............( ريال من أتعاب الشريك المدير/540,000ذلك الإجراء على المكلف وقبلت مبلغ ) الهيئةوقد طبقت  ،هـ1435

ئنافية الصادرة في ستبتدائية والاللفتوى والتعليمات والقرارات الا االمستفيد من تلك المبالغ وتم التعديل بما زاد عنها تطبيقً 

  .قضايا مماثلة

 جلسة الاستماع والمناقشة

 مذكرة الاعتراض.أصل وكتفى ممثلو الطرفين بما ورد في ا

 رأي اللجنــــــــــــــــة

ت كامل مكافآ اعتباربدراسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات، تبين للجنة أن المكلف يعترض على عدم 

من تلك  ا( ريال سنويً 540.000عضو مجلس الإدارة مصاريف جائزة الحسم، في حين ترى الهيئة أنه يمكن قبول ما مقداره )

ة الزكاة تضمنت قبول هذا المصروف شريطة أن يكون ( من المادة الخامسة من لائحة جباي2ن الفقرة )إالمصروفات. وحيث 

، فإن اللجنة ترى عدم قبول المكلف لم يقدم ما يثبت تسجيلها لكنمسجلة في التأمينات الاجتماعية، عبارة عن رواتب أو بدلات 

( 16من هذا البند كراتب المثل المشار إليه في المادة ) اسنويً  ( ريال540.000وبما أن الهيئة قبلت ما مقداره ) .هذا المصروف

 ما قامت به من إجراء لمعالجة هذا البند.فإن اللجنة تؤيد الهيئة ب من اللائحة التنفيذية لنظام التأمينات الاجتماعية،

 تكاليف لوجستية محملة بواسطة شركة فرعية:-9

 %2.5الزكاة  مبلغ الاعتراض العام

 2,771,270.65 110,850,826.00 م2012

 وجهة نظر مقدم الاعتراض
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(، إن ...........الرقم المميز ) ،()سالمدفوعة إلى شركة  للنفقات اللوجستية الهيئةبعاد استغير موافقة على  )أ(إن شركة 

 الهيئة.ندت عليها استغير ملمة بالأسس التي  )أ(شركة 

وتقوم بسداد الزكاة  الهيئةتود الإفادة بأن النفقات اللوجستية قد تم دفعها إلى شركة محلية مسجلة لدى  )أ(إن شركة 

 ققة.لقوائمها المالية المد اعلى أساس سنوي طبقً 

بأن النفقات اللوجستية المدفوعة إلى شركة محلية يجب السماح بها كمصروفات حقيقية  اتعتقد تمامً  )أ(شركة وإن 

 جائزة الحسم.

 

 

 وجهة نظر الهيئة 

( لتقديم خدمات ) س ( اقية مع شركة منتسبة )شركة اتفم 2012لإيضاحات القوائم المالية فقد أبرمت الشركة خلال عام  اوفقً 

وتتم تسويتها مقابل إيجار  ،( ريالًا 123,621,694وتخزين للشركة مقابل أتعاب متفق عليها تدفع للشركة المنتسبة بلغت ) نقل

ليكون صافي التكاليف المحملة على قائمة  ( ريالًا 12,770,868بلغ )مخدام موجودات الشركة يحمل على الشركة المنتسبة است

 .( ريالًا 110,850,826الدخل مبلغ )

( 124ية وتفاصيل المحمل خلال العام البالغ )ستاقية الإمداد اللوجاتفيجار واقية الإاتفم مطالبة الشركة بتقديم صورة من ت

لشهري بمبلغ خدام الموجودات ااستغلال موارد لم تتضمن إلا قيمة إيجار استاقية اتفوقد قدمت الشركة صورة  ،مليون ريالًا 

من اقية المقدمة تتضتفولم تكن الا ،ة تفاصيل تتعلق بالتكاليف المحملة من الشركة المنتسبةولم تقدم أي، ( ريالًا 1,064,239)

لعدم تقديم ما يثبت تحملها وعدم  اوعليه تم تعديل صافي ربح العام بتلك التكاليف نظرً  ؛أية مبالغ بخصوص تلك التكاليف

 .ومستنداتها سابهااحت وأسس طريقة تقديم تفاصيل

 المناقشةجلسة الاستماع و

يرادات إتفيد بالمعالجة المحاسبية للتكاليف اللوجستية كالتي المستندات المؤيدة  تقديم طلبت اللجنة من ممثل المكلف

بعد دراسة المستندات  االمشار إليه سابقً ، وقد علقت الهيئة في ردها كمصاريف )أ(والمستندات التي تُثبت تسجيلها في 

 الإلحاقية بما يلي:

نه بعد دراسة إئة بما ورد في وجهة نظرها حول هذا البند ضمن المذكرة المرفوعة إلى اللجنة حيث تتمسك الهي

 -:المستندات المقدمة اتضح لنا ما يلي

ها استاقيات المقدمة كانت باللغة الإنجليزية وغير مترجمة من مكتب ترجمة معتمد بالمملكة حتى يمكن درتفالا

 .قلالية والموضوعية فيهاستساب الخدمات والتعاملات الواردة بها ومدى توافر الااحت والاطلاع على فحواها وكيفية وأسس

وهو مختلف عن مبلغ الاعتراض البالغ  ( ريالًا 128,725,471المستندات المقدمة من قبل المكلف كانت بمبلغ )

 .خدام موجودات الشركةاستابل إيجار تسوية مقبعد  ( ريالًا 110,850,826بالإجمالي وبالصافي بمبلغ ) ( ريالًا 123,621,694)

م وتنتهي في 1/1/2013اقية بدأت من تففإن الا ) س ( لإيضاحات القوائم المالية المدققة لشركة  اطبقً 

في  )س(اقية في عام الاعتراض ضمن إيضاح نشاط شركة تفولم يتم الإفصاح عن أية تعاملات تخص الا ،م31/12/2014

في  )س( م يقدم ممثل المكلف أي مستند خارجي يدعم إدراج تلك المبالغ ضمن إيرادات شركة ول ،القوائم المالية المدققة

 .م سوى خطاب من الشركة خالي من المستندات يصعب القبول به خاصة أن الشركاء فيها هم جهات مرتبطة2012عام 

 رأي اللجنــــــــــــــــة
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( 110.850.826ساب مبلغ )احتدات، تبين للجنة أن الهيئة لم تقبل ببدراسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستن

) س ( م مقابل خدمات لوجستية يتم دفعها لشركة فرعية )شركة 2012ل على قائمة الدخل للمكلف للعام حم  ، كمصاريف تُ ريالًا 

ليه طلبت اللجنة من المكلف ( تتمثل في خدمات نقل وتخزين، وذلك لعدم قناعتها بالمستندات التي قدمها المكلف لها، وع

المعالجة المحاسبية لذلك المبلغ كإيرادات في الشركة الفرعية، والمستندات التي تُثبت تسجيله بتقديم المستندات التي تفيد 

 في سجلات المكلف كتكلفة.

 ها وتوصلت إلى الآتي:استوقد قدم المكلف مستندات قامت اللجنة بدر

اقية اتفوالشركة الفرعية )شركة منتسبة( مقدمة باللغة الانجليزية وغير مترجمة، وهي اقية المبرمة بين المكلف تفالا

 وآلية السداد. ،غير واضحة البنود، حيث لم تحدد طبيعة العلاقة بشكل دقيق ولم تتضمن المبلغ المتفق عليه جملة وتفصيلا

 تُثبت ذلك.اتها دون وجود مستندات من الشركة الفرعية يفيد قيد تلك التكلفة ضمن إيراد اقدم المكلف خطابً 

 ختلاف المبالغ إجمالًا قدم المكلف مستندات قيدية ومستندات صرف لم تتمكن اللجنة من ربطها بالبند محل الخلاف لا

 رتباطها بالبند.ولعدم وجود شروحات توضح ا ،وتفصيلا

جنة من القناعة بجدية تلك التكاليف ن اللن ما قدمه المكلف من مستندات لا يمك  مما سبق إيضاحه، وحيث إو وعليه

الهيئة في تعديل صافي ربح العام تؤيد اللجنة  فإنح تحميلها على قائمة الدخل، يصا مصاريف حقيقية مرتبطة بالنشاط هاعتبارو

 .( ريالًا 110.850.826م بمبلغ )2012

 :) ش (عمولات وحوافز شركة -10

 %2.5الزكاة  مبلغ الاعتراض العام

 483,922.68 19,356,907.00 م2009

 2,180,046.53 87,201,861.00 م2010

 2,572,685.55 102,907,422.00 م2011

 3,341,619.18 133,664,767.00 م2012

 8,578,273.93 343,130,957.00 الإجمالي
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 وجهة نظر مقدم الاعتراض

على أساس أنه لم يتم التصريح  )ش(متعلقة بشركة يات الملترويج المبيعات والحس الهيئةغير موافقة على إضافة )أ( شركة إن 

 بها كإيراد بواسطة الشركة.

اقية تفلا المنتجات في المملكة العربية السعودية، وطبقً  بأنها موزع فرعي الهيئةإفادة  )أ(وفي هذا الخصوص، تود شركة 

إن نفقات ترويج  )أ(،دفع بواسطة شركة ت ......سومات الخاصة بمبيعات منتجاتحد، فإن ترويج المبيعات والحوالتوزيع الأ

 ا ترويج وحسميات.هي أساسً ( ش)المبيعات والحسميات المصرح بها كمصروفات بواسطة شركة 

 وجهة نظر الهيئة 

عن الأعوام محل الاعتراض اتضح تحميل قائمة الدخل بمصاريف عمولات مبيعات  ) ش ( لدى تدقيق القوائم المالية لشركة 

لإيضاحات القوائم المالية المتعلقة بالأطراف ذات العلاقة  ا)المكلف( وفقً )أ( ستحقة ومدفوعة لشركة وعروض ترويجية م

وإفادة محاسبها القانوني في خطابه  )ش(والبيانات التفصيلية المسجلة في القوائم المالية والتفاصيل المقدمة من شركة 

 .هـ20/9/1434ج وتاريخ /387/2013رقم 

لغ لم يتم التصريح عنها كإيرادات لدى المكلف عن السنوات محل البحث فقد تم إضافة تلك المبالغ إلى ن تلك المباإوحيث 

 . المذكورة وإخضاعها للزكاةصافي ربح الأعوام 

 جلسة الاستماع والمناقشة

 )أ(أشهر بين  3 لتتم ك، ولكن توجد مذكرة تسوية )أ(لم تسجل بالدفاتر المحاسبية لشركة  أفاد ممثل المكلف بأن العمولات

المشار إليه  ، وقد علقت الهيئة في ردهافي المذكرة المقدمة إلى اللجنةذلك  ، وقد وردوهي شركة تابعة) ش ( شركة و

 بعد دراسة المستندات الإلحاقية بما يلي:  اسابقً 

بعد إقرار ممثل  تتمسك الهيئة بما ورد في وجهة نظرها حول هذا البند ضمن المذكرة المرفوعة إلى اللجنة خاصة

ماع والمناقشة بعدم تسجيل تلك المعاملات في دفاتر وسجلات الشركة المحاسبية إذ ُيعد ذلك ستالمكلف في جلسة الا

مع التنويه بأنه لا يعقل قبول ما ورد في مذكرات ممثل المكلف  ،قرينة على وجود أمر مريب وغير معتاد في تلك التعاملات

إذ كانت  ،وأنها تقوم بها دون أي هامش ربح وهي في تزايد مستمر ،لم تنتفع من تلك المعاملاتالمقدمة للجنة بأن الشركة 

كما أنه لا يمكن التثبت من ذلك  ،( ريالًا 133,664,767م بمبلغ )2012وأصبحت في عام  ( ريالًا 19,356,907م بمبلغ )2009في عام 

 .المحاسبية عن السجلات اإذا كانت تلك التعاملات تتم بعيدً  امستنديً 

هذا البند على قيام الهيئة  فييعترض بدراسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات، تبين أن المكلف 

أنها إيرادات كان يجب على  ،من وجهة نظرها ف وإخضاعها للزكاة حيث تبين لها،مبالغ على صافي ربح الأعوام محل الخلابإضافة 

تضح تحميل قائمة ا ) ش (دخل لتلك الأعوام وذلك بحجة أنها عند تدقيق القوائم  المالية لشركة قائمة ال في إدراجهاالمكلف 

 )المكلف(. )أ(الدخل بمصاريف عمولات مبيعات وعروض ترويجية مستحقة ومدفوعة لشركة 

دور الوسيط  اين لاعبً وقد دافع المكلف في اعتراضه بأنه يتم دفع تلك المصاريف من خلاله إلى العملاء التجاريين النهائي

ثم  ،..........تلك المبالغ إلى العملاء مثل ن ما يقوم به هو دفع إمن وراء تلك الوساطة، حيث  ا)منشأة مرور( ولا يحقق نفعً 

 .) ش (يستردها من شركة 

تها لعدم يبحجها من قبل اللجنة لم تقتنع استأنها تثبت حجته، إلا أنه بعد در اوقد قدم المكلف بعض المستندات مدعيً 

يمكنها قبول حجة المكلف في اعتراضه  وجود رابط واضح بينها وبين البند محل الخلاف، وعليه فإن اللجنة لاعدم و وضوحها

 إلى صافي ربح الأعوام محل الخلاف وإخضاعها للزكاة. العمولات والحوافزعلى هذا البند وتوافق الهيئة في إضافة هذه 
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 أرباح مشتريات خارجية:-11

 %2.5الزكاة  مبلغ الاعتراض العام

 4,214.15 168,566.00 م2007

 1,258.65 50,346.00 م2011

 319,341.98 12,773,679.00 م2012

 324,814.78 12,992,591.00 الإجمالي

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

م 2007اد خلال السنوات يرستساب أرباح جزافية على فروقات الااحتب الهيئةغير موافقة على معالجة )أ( إن شركة 

في الوصول إلى مبالغ الفروقات،  الهيئةفي الإفادة بأنهم غير ملمين بالأسس التي تبنتها  )أ(م، وترغب شركة 2012م و2011و

 التكرم بتزويدهم بصورة من القائمة المستلمة من مصلحة الجمارك. الهيئةرجو من عليه تو

 الآتي: ان أن تعزى أساسً بأن فروقات المشتريات يمك)أ( وتعتقد شركة 

تصريح الشركة بالمشتريات خلال السنوات كان بناءً على التقويم الميلادي بينما مصلحة الجمارك السعودية تستخدم -أ  

 التقويم الهجري.

 )أ(لقائمة الجمارك خاضعة للتخليص واختبارات الجودة، وعليه تم تسجيلها بواسطة شركة  اهناك بعض المنتجات طبقً -ب

يت ولم يتم تسجيلها كمشتريات بواسطة زلام البضائع في مستودعاتهم، وبالتالي تم التصريح بها كبضائع في التراناست عن

 .)أ(شركة 

 وجهة نظر الهيئة 

وجود مشتريات خارجية مسجلة على المكلف عن الأعوام من  مصلحة الجماركم: أظهرت بيانات 2007بالنسبة لعام 

تم مطالبة المكلف بتقديم إيضاحات عنها بخطاب فرع الهيئة بجدة رقم  ،( ريالًا 1,605,395م بمبلغ )2002م إلى 2000

م وأن على 1/1/2007وأفاد بأن الشركة قد بدأت أعمالها في  ،هـ ولم يقدم المكلف المطلوب5/6/1431وتاريخ  16/5432/2

هـ بتقديم مستخرج الجمارك 24/3/1434وتاريخ  16/1837/2الفرع رقم  الهيئة تصحيح سجلاتها؛ لذا تم مطالبة المكلف بخطاب

يرادات خارجية للشركة عن استبواردات الشركة للأعوام المذكورة أو تقديم خطاب رسمي من مصلحة الجمارك يفيد عدم وجود 

بناءً  ؛ن البيانات الواردة من الجمارك تعد قرينة أساسية من طرف ثالثإوحيث  من ذلك؛ اتلك الأعوام ولم يقدم المكلف أيً 

أنها أرباح مشتريات خارجية  اعتبارعلى  %10.5يرادات عن السنوات السابقة بنسبة ستعليه تم محاسبة المكلف على أرباح تلك الا

 .هـ15/4/1430وتاريخ  2030/9لتعميم الهيئة رقم  اغير مصرح عنها وفقً 

 م:2012م و2011بالنسبة لعامي و

م بمبلغ 2012م و2011ت خارجية مسجلة على المكلف عن عامي وجود مشتريامصلحة الجمارك أظهرت بيانات 

في حين أن المصرح عنه في إقرار المكلف عن العامين بلغ على  ،على التوالي ( ريالًا 1,036,718,146ومبلغ ) ( ريالًا 853,408,355)

يرادات عن العامين المذكورة ستتلك الا وعليه تم محاسبة المكلف على أرباح ؛( ريالًا 915,064,062)و ( ريالًا 852,928,870التوالي )



22/39 
 

ومن تلك  ،ئنافية الصادرة في قضايا مماثلةستالقرارات الابتدائية والالتعميم الهيئة السابق وقد تأيد ذلك بعدد من  اوفقً 

 .هـ1432م ( لعا1053ورقم ) هـ،1430( لعام 887هـ، ورقم )1429( لعام 849ئنافي رقم )ستالقرارات على سبيل المثال القرار الا

 جلسة الاستماع والمناقشة

م لا 2002م إلى 2000يرادات للأعوام من ستبأن هذه الايفيد من مصلحة الجمارك  اطلبت اللجنة من ممثل المكلف خطابً 

، وقد بين البيان الجمركي وبين المشتريات الخارجية الواردة بالإقراريوضح الفرق  اوكشفً من مصلحة الجمارك  اومستخرجً تخصه، 

  بعد دراسة المستندات الإلحاقية بما يلي:  االمشار إليه سابقً علقت الهيئة في ردها 

تتمسك الهيئة بما ورد في وجهة نظرها حول هذا البند ضمن المذكرة المرفوعة إلى اللجنة حيث لم يقدم ممثل 

)المتعلقة بفرق التوقيت( تخص عام وإن العينات المقدمة  ،لب منه من قبل اللجنةطُ سمية كما المكلف مخرجات الجمارك الر

ولم يقدم ممثل المكلف أية بيانات تحليلية  ،وهي لا توضح الفرق المختلف عليه ،م فقط ولا تشمل كل أعوام الخلاف2012

 بالإضافة إلى أن عينات بيانات ،وحدها اإذ أن عينة المستندات لا تعني شيئً  ،للفرق ليمكن تتبعها من خلال المستندات المقدمة

وأما العينات المقدمة )المتعلقة بالبنود الترويجية  ،ولا قيمة الا توضح وصفً  يراد الجمركي المقدمة نسخة غير جيدةستالا

 . مستندات مؤيدة أو بيانات إيضاحيةهلاكية( فلم تكن سوى قيود يومية بدون أية ستوالا

 رأي اللجنــــــــــــــــة

 من دفوع ومستندات، ترى اللجنة ما يلي:بدارسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه 

المكلف خلال  اسمم: بناءً على ما أظهرته بيانات مصلحة الجمارك من وجود مشتريات خارجية مسجلة ب2007بالنسبة لعام 

على أرباح تلك  %2.5ساب زكاة مقدارها احت، قامت الهيئة ب( ريالًا 168.566) م بقيمة إجمالية2002م إلى 2000من عوام الأ

يرادات سنوات سابقة، استم كأرباح 2007وضمتها في الربط الزكوي للمكلف لعام  %10.5يرادات( المقدرة بـ ستلمشتريات )الاا

ماع والمناقشة تقديم خطاب ستندت إليه الهيئة من بيانات طلبت من المكلف في جلسة الااستد اللجنة من صحة ما أكوبعد ت

ن المكلف لم يقدم ذلك الخطاب أو أي مستند آخر ينفي صحة إرادات لا تخصه، وحيث يستمن مصلحة الجمارك يفيد بأن هذه الا

 .%10.5يرادات( المقدرة بـ ستما قامت به الهيئة، فإن اللجنة تؤيد الهيئة في فرض الزكاة على أرباح تلك المشتريات )الا

 اجدت فروقً ولديها مع إقرارات المكلف وم: قامت الهيئة بمقارنة بيانات مصلحة الجمارك 2012م و 2011بالنسبة لعامي 

في  ( ريالًا 50.346بينهما في مبالغ المشتريات الخارجية المصرح بها، فتبين لها عدم تصريح المكلف عن مشتريات خارجية بمبلغ )

نات طلبت من ندت إليه الهيئة من بيااستم، وبعد تأكد اللجنة من صحة ما 2012في عام  ( ريالًا 12.773.679م ومبلغ )2011عام 

ماع والمناقشة تقديم بيانات جمركية صادرة من مصلحة الجمارك تؤكد صحة ما أورده في إقراراته، ستالمكلف في جلسة الا

يرادات( ستطُلب منه، فإن اللجنة تؤيد الهيئة في فرض الزكاة على أرباح فروق تلك المشتريات )الا مانه لم يقدم إوحيث 

   .%10.5المقدرة بـ 

 تكلفة المبيعات: فرق-12

 %2.5الزكاة  مبلغ الاعتراض العام

 88,316.75 3,532,670.00 م2007

 93,027.68 3,721,107.00 م2008

 429,213.28 17,168,531.00 م2009
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 223,152.53 8,926,101.00 م2010

 - - م2011

 833,710.23 33,348,409.00 الإجمالي

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

بعاد فروقات تكاليف المبيعات بين القوائم المالية والإقرار خلال السنوات استب الهيئةتوافق على معالجة  لا)أ( إن شركة 

قرار الزكوي لمبيعات بين القوائم المالية والإخطأ عن غير قصد فروقات تكلفة ا بعدتاستقد  الهيئةم، إن 2011م وحتى 2007

ستقدر حقيقة أنه ليس هناك فرق في صافي  الهيئةي الإقرارات الزكوية، إن فتراض أن المصروفات تم تحميلها بالزيادة فاعلى 

قرارات ات قد تم تحميلها بالزيادة في الإقرارات الزكوية، وعليه فإن الافتراض بأن المصروفللقوائم المالية والإ االأرباح طبقً 

في  ا ناتجة عن إعادة تصنيف المصروفاتي أساسً بأن الفروقات أعلاه ه الهيئةفي إفادة )أ( الزكوية غير مبرر، وترغب شركة 

تقديم أي بيانات إضافية أو توضيحات من الممكن أن تطلبها )أ( قرارات الزكوية، ويسر شركة الوقت الذي يتم فيه إعداد الإ

  في هذا الخصوص. الهيئة

 وجهة نظر الهيئة 

ند وليس كما ورد في مذكرة الاعتراض بأن التعديل تم خلال م لم يتضمن التعديل بهذا الب2011إن الربط الزكوي عن عام  :تنويه

 .م للإحاطة2011م وحتى 2007السنوات من 

 -:للجدول التالي اساب الفرق في تكلفة المبيعات طبقً احتتم لقد 

 

 الفرق المعدل به التكلفة في القوائم التكلفة في الإقرار العام

 3,532,670.00 1,367,278,452.00 1,370,811,122.00 م2007

 3,721,107.00 1,635,319,878.00 1,639,040,985.00 م2008

 17,168,531.00 1,809,704,191.00 1,826,872,722.00 م2009

 8,926,101.00 2,010,080,305.00 2,019,006,406.00 م2010

اض اتضح وجود اختلاف بين تكلفة لدى تدقيق الإقرارات الزكوية والكشوفات التفصيلية المرفقة بها عن الأعوام محل الاعتر

وقد تم كوية وكشوفاتها، المبيعات المدرجة في القوائم المالية المدققة وبين تكلفة المبيعات المدرجة في الإقرارات الز

 مطالبة المكلف بتقديم تفاصيلها وتحليل الفرق بين التكلفتين إلا أنه لم يقدم تفسيرات مقنعة أو أية مستندات تبرر وجود تلك

وتجدر الإشارة إلى أنه في السنوات التالية لسنوات  لفروقات عن السنوات محل الاعتراض،الفروقات لذا تم التعديل بتلك ا

الاعتراض يوجد تطابق بين تكلفة المبيعات المدرجة في القوائم المالية المدققة وبين المدرجة في الإقرارات الزكوية 

وأن مدقق الحسابات هو نفسه في كل السنوات  خاصة انوات الاعتراض تحديدً وهذا يؤكد وجود الخلل في س ،ومرفقاتها

 .السابقة واللاحقة
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 جلسة الاستماع والمناقشة

المشار إليه ، وقد علقت الهيئة في ردها طلبت اللجنة من ممثل المكلف المستندات التي توضح هذه الفروقات في التكلفة

 ا يلي:بعد دراسة المستندات الإلحاقية بم اسابقً 

وبعد دراسة رد ممثل  ،تتمسك الهيئة بما ورد في وجهة نظرها حول هذا البند ضمن المذكرة المرفوعة إلى اللجنة

 -:المكلف والمستندات المقدمة نود إضافة ما يأتي

ه فإنه بصحة إفادت وإن سلمنا جدلًا  ،أفاد ممثل المكلف بأن الفرق في التكلفة يعود إلى إعادة تصنيف البضاعة التالفة

يوجد لدى الشركة مخصص للبضاعة المشكوك فيها ومخصص للبضاعة التالفة لمعالجة هذا البند وقد تم اعتماد المستخدم 

وعليه فإن المطالبة بعدم التعديل بالفرق يؤدي إلى تكرار الحسم للمستخدم من مخصصات  ؛منه خلال سنوات الاعتراض

ر أعلى من المدرجة في القوائم المالية لأنها تتضمن البضاعة التالفة وفق الإفادة ن التكلفة في الإقراإالبضاعة التالفة حيث 

    .أعلاه

والذي أفاد ممثل المكلف بأنه يعود إلى إعادة تصنيف البضاعة  ( ريالات،3,721,107م )2008في عام  بلغ فرق التكلفة

 ةلحمصكبضاعة تالفة ومنتهية تم اعتمادها بالكامل ل يالًا ( ر11,348,168التالفة في حين أنه قد تم تحميل قائمة الدخل بمبلغ )

ن البضاعة التالفة محملة كبند مستقل ضمن المصاريف في نفس حيث إ ،وعليه فلا صحة لادعاء المكلف سالف الذكر ،المكلف

 .البيان المقدم للهيئة

لإثبات وجهة نظر المكلف ظهر تختلف عن السابق تقديمها للهيئة في محاولة منه  القد قدم ممثل المكلف كشوفً 

 -:فيها المفارقات التالية

 م2009 الكشف السابق الكشف الجديد

 بضاعة بداية الفترة 241,896,173 243,276,397

 مشتريات محلية 800,687,364 818,860,703

 مشتريات خارجية 985,430,035 985,430,035

 ةبضاعة نهاية السن (-) ((220,794,413 ((220,694,413

 التكلفة في الإقرار 1,807,219,159 1,826,872,722

 (المخزون التالف-) - ((17,168,531

 التكلفة في القوائم المالية 1,809,704,191 1,809,704,191

 

 م2010 الكشف السابق الكشف الجديد

 بضاعة بداية الفترة 220,694,413 220,694,413
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 حليةمشتريات م 1,285,018,092 1,293,944,193

 مشتريات خارجية 754,188,555 754,188,555

 بضاعة نهاية السنة (-) (249,820,755) (249,820,755)

 التكلفة في الإقرار (249,820,755) (249,820,755)

 (المخزون التالف-) - (249,820,755)

 التكلفة في القوائم المالية (249,820,755) (249,820,755)

وقيود يومية مجردة  ،سوى الكشوفات المشار إليها أعلاه بما تحويه من اختلافات عن السابقة ولم يقدم ممثل المكلف

كامل مبلغ الفروقات محل الاعتراض إذ كان المقدم عن الأعوام من  تغط  ولم  ،لا يتضح منها أي دلالة على صحة الإفادة

وبدون أية  ( ريالًا 1,354,768) ،( ريالًا 4,230,081) ،( ريالًا 2,518,717) ،( ريالًا 2,877,970م على التوالي مبلغ )2010م إلى 2007

 .مستندات مؤيدة

 رأي اللجنــــــــــــــــة

بمقارنة تكلفة المبيعات الواردة في إقرار تبين أن الهيئة قامت  ،بدارسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات

وتبين لها أنه تم تضخيم تلك التكلفة في الإقرارات  ،م2010م إلى 2007م من ما ورد في القوائم المالية للأعوامع المكلف 

 مما يعني تخفيض صافي الربح، لذا قامت الهيئة بإعادة الفرق إلى الوعاء الزكوي للمكلف.

ه طلبت دعائاأن الفرق يعود إلى إعادة تصنيف البضاعة التالفة، وللتحقق من صحة  اعترض المكلف على إجراء الهيئة مدعيً وقد ا

 اللجنة منه تزويدها بالمستندات والبيانات التي توضح هذه الفروقات وأسبابها.

في مذكرة الاعتراض أن الفرق بين )أ( نصه: "ذكرت شركة  ما اتضب جدً المكلف على طلب اللجنة في شكل مق وقد رد

 )أ(يف البضاعة التالفة، وبناءً على طلبكم يسر شركة للإقرار الزكوي والقوائم المالية يعود إلى إعادة تصن اتكلفة المبيعات طبقً 

كيف  من المستندات الثبوتية المتعلقة بالبضاعة التالفة"، دون أن يفصل في تلك الفروقات ةصور 12أن ترفق في الملحق 

تلك المستندات لعدم فائدة  ا، ونظرً ابالبضاعة التالفة والمخصص المكون لأجله قة تلك الفروقاتنشأت وأسباب نشأتها، وعلا

 اوته تلك المستندات عما سبق وقدمه مرفقً احتختلاف بعض ما من المكلف حول تلك المستندات، ولادون وجود إيضاحات 

ختلاف واقع م، ولا2009المحلية في كشوفات عام في بندي  بضاعة بداية الفترة والمشتريات  بالإقرارات كما هو ظاهر مثلًا 

دعى المكلف أنه يعود ( ريالات، ا3.721.107ن فرق التكلفة كان بمبلغ )إم، حيث 2008ا في عام الحال مع ما يدعيه المكلف كم

، كبضاعة تالفة ومنتهية ( ريالًا 11.348.168إلى إعادة تصنيف البضاعة التالفة في حين أنه تم تحميل قائمة الدخل بمبلغ )

ه المكلف من مستندات والأخذ بها كحجة تثبت وجهة نظره، عتمدتها الهيئة بالكامل، فإن اللجنة لا يمكن أن تثق بما قدما

ن الربط إم، فحيث 2011م، أما بالنسبة لعام 2010م إلى 2007وعليه فإن اللجنة تؤيد الهيئة في معالجتها لهذا البند للأعوام من 

 لطرفينت فإنه لا يوجد خلاف بين االزكوي عن هذا العام لم يتضمن التعديل بأي فرق في تكلفة المبيعا

 مصروفات أخرى تم التعديل بها:-13

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 بالمصروفات الآتية: الهيئةلا توافق على عدم سماح )أ( شركة  إن
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 م.2012م وحتى 2007فروقات الإيجارات للسنوات 

 م.2012م وحتى 2007الرسوم المدرسية للسنوات 

 م.2011م وحتى 2007( للسنوات ..........)رقم السجل:) ط ( مصروفات النقل المدفوعة إلى شركة 

 م.2011( ريال إلى الوعاء الزكوي خلال سنة 1.573.000إضافة مخصص المخزون البالغ )

 م. 2011م وحتى 2007فروقات التأمينات الاجتماعية للسنوات 

توضيح تقديم وسيتم  عليها بعدم السماح بالمصروفات أعلاه، بناءً  الهيئةغير ملمة بالأسس التي قامت )أ( إن شركة 

 بعادات.ستلأسس الا الهيئةتفصيلي في هذا الخصوص بمجرد تقديم 

 بعاد المصروفات.استأنظمة الزكاة لا تجيز 

 هـ.8/8/1392( بتاريخ 2/8443/2/1( من التعميم رقم )2الفقرة )

هـ والذي نص على 8/8/1392ريخ ( بتا2/8443/2/1( من التعميم رقم )2إلى الفقرة ) الهيئةنتباه اأن تلفت )أ( تود شركة 

 لحساب الربح والخسارة، وقبل توزيع أي من هذه الأرباح يجب أن يخضع للزكاة. اباح في نهاية السنة طبقً رأن صافي الأ

تكبدها تم ستقدر بأن صافي أرباح الشركة الحقيقية لا يمكن تحقيقه بدون المطالبة بكل المصروفات التي  الهيئةإن 

لشروط  اهي مصروفات عادية وضرورية تم تكبدها طبقً لال السنوات قيد البحث، إن المصروفات أعلاه بواسطة الشركة خ

 مصروفات يجب السماح بحسمها للوصول إلى الأرباح الخاضعة للزكاة.لذلك هذه ال ،العقود ولتحقيق دخل خاضع للزكاة

مصروفات المسموح بها والغير مسموح بها، إن المعيار لا تحدد البأن أنظمة الزكاة  الهيئةإفادة )أ( شركة  اكما تود أيضً 

ا عشر شهرً  الأموال قد ظلت في العمل لفترة اثني متلاك الأموال وما إذا كانت هذهاالأساسي والأسس الشرعية للزكاة هي 

 أم لا.

 وجهة نظر الهيئة 

 فرق الايجارات: –أ       

 %2.5الزكاة  مبلغ الاعتراض فرق إيجارات

 (249,820,755) (249,820,755) م2007

 (249,820,755) (249,820,755) م2008

 (249,820,755) (249,820,755) م2009

 (249,820,755) (249,820,755) م2010

 - - م2011

 (249,820,755) (249,820,755) م2012

 (249,820,755) (249,820,755) الإجمالي
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ضمن التعديل بهذا البند وليس كما ورد في مذكرة الاعتراض بأن التعديل تم م لم يت2011إن الربط الزكوي عن عام  :تنويه

 .م للإحاطة2012م وحتى 2007خلال السنوات من 

 توضح الجداول التالية تفاصيل التعديل لكافة سنوات الاعتراض:

 الفرق العقد المحمل المؤجر العام

 (249,820,755) (249,820,755) (249,820,755)  .……  م2007

   …..  (249,820,755) (249,820,755) (249,820,755) 

 (249,820,755) (249,820,755) (249,820,755) الإجمالي  

 (249,820,755) (249,820,755) (249,820,755)  ......  م2008

 (249,820,755) (249,820,755) (249,820,755)  .......  م2009

 (249,820,755) (249,820,755) (249,820,755)  )ن(شركة    

 (249,820,755) (249,820,755) (249,820,755) الإجمالي  

 (249,820,755) (249,820,755) (249,820,755)  ....... م2010

 (249,820,755) (249,820,755) (249,820,755)  ........ م2012

وتم التعديل بالفرق بين القيمة الواردة في  ،تم مطالبة المكلف بتقديم صورة من عقود الإيجارات وإيصالات سدادها

من تاريخ العقد المبرم في  ايومً  287م عن 2007محتسب في عام  ......العقد وبين المحمل على قائمة الدخل عن العام )عقد 

 .م(20/3/2007

 جلسة الاستماع والمناقشة 

 .البند مثل المكلف على إجراء الهيئة ومعالجتها لهذاوافق م

 جنــــــــــــــةرأي الل

 بين الطرفين. االبند فإن الخلاف يعتبر منتهيً  ومعالجتها لهذاحيث وافق ممثل المكلف على إجراء الهيئة 

 رسوم مدرسية: –ب 

 %2.5الزكاة  مبلغ الاعتراض رسوم مدرسية

 (249,820,755) (249,820,755) م2007

 (249,820,755) (249,820,755) م2008

 (249,820,755) (249,820,755) م2009
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 (249,820,755) (249,820,755) م2010

 (249,820,755) (249,820,755) م2011

 (249,820,755) (249,820,755) م2012

 (249,820,755) (249,820,755) الإجمالي

هـ المبلغ 28/12/1419وتاريخ  3/13506وفق ضوابط محددة بالخطاب الوزاري رقم  اإن المصاريف المدرسية مقبولة زكويً 

المصاريف لدراسة توافر  المؤيدة لتلكلذا تم مطالبة المكلف بتقديم المستندات  ،هـ9/1/1420وتاريخ  3/1رقم  الهيئةبتعميم 

وتاريخ  16/2173/2بجدة رقم  الهيئةالضوابط المحددة في التعليمات وتحديد المبلغ المقبول منها وذلك بخطابي فرع 

مصاريف وعليه تم التعديل بتلك ال ،هـ إلا أن المكلف لم يقدم المطلوب1/7/1434وتاريخ  5168/22/1434هـ ورقم 22/3/1433

 عن الأعوام محل الاعتراض.

 جلسة الاستماع والمناقشة 

تحليلي بالمصاريف المدرسية، وقد  وبيان العملجنة من ممثل المكلف تزويدها بصورة العقود ورخص الإقامة أو كرت طلبت الل

 بعد دراسة المستندات الإلحاقية بما يلي:    االمشار إليه سابقً  ئة في ردهاعلقت الهي

تتمسك الهيئة بما ورد في وجهة نظرها حول هذا البند ضمن المذكرة المرفوعة إلى اللجنة حيث لم يقدم ممثل المكلف 

التزم المكلف بدفع تلك الرسوم المستندات المطلوبة من قبل اللجنة والتي من أهمها عقود عمل الموظفين التي بموجبها 

هـ المبلغ بتعميم 28/12/1419وتاريخ  3/13506لام وفق الضوابط المحددة بالخطاب الوزاري رقم ستومستندات الصرف والا

 -:وبعد دراسة رد ممثل المكلف والمستندات المقدمة نود إضافة ما يأتي هـ،9/1/1420وتاريخ  3/1رقم  الهيئة

( والذي لا يخص سنوات )أ( ،مساندة )ترويج، )ظ(م لمجموعة 2015ن من دليل الموظف لعام قدم ممثل المكلف صفحتي

كما أن بدل التعليم يمنح لفئة معينة من  ،الاعتراض ولا يخص المكلف مباشرة ولا يغني عن عقد العمل الخاص بالموظف

 .للكل امكتسبً  الما ورد ضمن بند بدل التعليم في ذلك الدليل وليس حقً  االموظفين فقط طبقً 

لم يتم تقديم عقود عمل المستفيدين وإنما تم تقديم عقدين فقط أحدهما لا ينص على أحقية الموظف في الرسوم 

 .م2010م إلى 2007لام للأعوام من ستكما لم يتم تقديم كامل مستندات الدفع والا ،المدرسية

 رأي اللجنــــــــــــــة

مصروف جائز بالرسوم المدرسية كلم تقبل ه من دفوع ومستندات، تبين أن الهيئة بدراسة وجهتي نظر الطرفين وما قدما

وفي جلسة  بة التي تُثبت صحة تلك المصروفات.الحسم من الوعاء الزكوي للمكلف بحجة عدم تقديمه للمستندات المطلو

أو كرت العمل وبيان تحليلي  ماع والمناقشة طلبت اللجنة من المكلف تزويدها بصور من عقود العمل ورخص الإقامةستالا

عقود العمل، فإن اللجنة  أهمهان المكلف لم يقدم تلك المستندات والتي من إلتلك المصاريف وذلك للتحقق منها، وحيث 

 الرسوم المدرسية كمصاريف جائزة الحسم من الوعاء الزكوي للمكلف. اعتبارها لمعالجة هذا البند وعدم ئالهيئة في إجراتؤيد 

 مصروفات نقل: –ج       

 %2.5الزكاة  مبلغ الاعتراض مصروفات نقل 

 (249,820,755) (249,820,755) م2007
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 (249,820,755) (249,820,755) م2008

 (249,820,755) (249,820,755) م2009

 (249,820,755) (249,820,755) م2010

 (249,820,755) (249,820,755) م2011

 (249,820,755) (249,820,755) الإجمالي

وتم مطالبة المكلف  (،)سص شركة تم مطالبة المكلف بتقديم تفاصيل مصاريف النقل وكان من ضمنها مصاريف نقل تخ

 اعتبارعلى ( ..............وقد قدم المكلف السجل التجاري رقم ) ،للمستفيد الهيئةبتحديد رقم السجل التجاري ورقم الملف لدى 

 ؛الهيئةوهي غير مسجلة لدى  ،(مؤسسة )كاتضح أن السجل يخص فرع  الهيئةبحث في سجلات وبعد ال ،)س(أنه يخص شركة 

بشأن مصروفات النقل والمستندات المؤيدة للدفع  )س(عليه تم مطالبة المكلف بتقديم صورة من العقود المبرمة مع شركة 

للتحقق  الهيئةلعدم وجود ملف للمستفيد لدى و الذا تم التعديل بتلك المصاريف لعدم ثبوتها مستنديً  ؛ولم يقدم المطلوب

هـ بشأن 6/7/1397وتاريخ  4431/2رقم  الهيئةمن صحة تلك المبالغ ومدى الإفصاح وسداد الزكاة عنها وبما يتوافق مع تعميم 

ال عدم هـ بشأن رفض المصروف في ح30/7/1410وتاريخ  126/1والتعميم رقم  ،للهيئةقطاع الزكاة من المستفيد وتوريدها است

( وتاريخ 1205جاء في القرار الوزاري رقم ) وكذلك بما يتوافق مع ما ،تقديم العقود المبرمة مع المستفيد وعدم بيان عنوانه

من قيمة العقد أو  %10بنسخة من العقود المبرمة مع جهات القطاع الخاص مع حجز  الهيئةهـ من وجوب تزويد 28/5/1418

 .سارية المفعول ليتسنى لها القيام بمتابعة وتحصيل المستحقات الزكوية الهيئةادة من الأعمال المنفذة لحين إبراز شه

 جلسة الاستماع والمناقشة 

 هذا البند.ل ومعالجتهاوافق ممثل المكلف على إجراء الهيئة 

 رأي اللجنــــــــــــــة

 بين الطرفين. ايعتبر منتهيً  هذا البند، فإن الخلافل ومعالجتهاحيث وافق ممثل المكلف على إجراء الهيئة 

 

 

 

 مخصص المخزون: –د       

 %2.5الزكاة  مبلغ الاعتراض مخصص المخزون

 (249,820,755) (249,820,755) م2011

 -:( المقدم من المكلف كما يلي8ياطيات رقم )حتلكشف المخصصات والا اكانت حركة مخصص المخزون طبقً 
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 الرصيد نهاية السنة مالمستخد المكون الرصيد بداية السنة

1,667,796.00 1,667,796.00 1,667,796.00 1,667,796.00 

وحسم المستخدم من رصيد بداية السنة وإضافة  ،العام من المخصص إلى قائمة الدخلوقد تم إضافة المكون خلال 

 اطبقً  حد عناصر الوعاء الزكويأصصات ( ريال كرصيد مدور إلى عناصر الوعاء الزكوي الموجبة كون المخ1,573,000الباقي البالغ )

ها رأس اعتبارياطيات إلى الوعاء الزكوي بحت( بإضافة المخصصات والا4فقرة ) هـ البند أولًا 1392لعام  84431لتعميم الهيئة رقم 

ل ولا نعلم أسباب اعتراض ممثل المكلف حول ذلك الإجراء حيث لم يوضح وجهة نظر المكلف في اعتراضه حو ،مال مستثمر

 .إضافة الرصيد المدور إلى الوعاء الزكوي عن العام محل الاعتراض

 جلسة الاستماع والمناقشة 

الهيئة بأن المخصص  م، وعلق ممثلو2011ت الشركة لعام أفاد ممثل المكلف بعدم وجود مخصص للمخزون في حسابا

 قرار.المرفق مع الإ( 8نفس الشركة في الكشف رقم ) صول عليه من المستندات الواردة منقد تم الح

 رأي اللجنــــــــــــــة

الهيئة قامت بإضافة الرصيد المدور لمخصص  أنتبين  ،بدارسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات

م إلى الوعاء الزكوي للمكلف كون المخصص أحد عناصر الوعاء الزكوي، وبالرجوع إلى الكشف المرفق 2011المخزون لعامي 

 ما يناقضن المكلف لم يقدم إ( والخاص بالمخصصات تبين للجنة صحة معالجة الهيئة لهذا البند، وحيث 8ر المكلف رقم )بإقرا

 قامت به الهيئة فإن اللجنة تؤيدها في الإجراء الذي قامت به. ما
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 فرق التأمينات الاجتماعية: –هـ   

 %2.5الزكاة  مبلغ الاعتراض فرق تأمينات اجتماعية

 - - م2007

 - - م2008

 2,051.98 1,667,796.00 م2009

 19,649.80 785,992.00 م2010

 - - م2011

 21,701.78 868,071.00 الإجمالي

م لم يتضمن التعديل بهذا البند وليس كما ورد في مذكرة 2011م و2008م و2007الربط الزكوي عن الأعوام إن  :تنويه

 .م للإحاطة2011م وحتى 2007من الاعتراض بأن التعديل تم خلال السنوات 

تم التعديل من واقع بيان الأجور والاشتراكات الصادرة عن المؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية المقدمة من وقد 

 والتعديل بما زاد عن ذلك، اللنسب المنصوص عليها نظامً  اساب مبلغ التأمينات المستحقة عن العام وفقً احتالمكلف حيث تم 

 -:ولان التاليان تفاصيل التعديل لعامي الاعتراضويوضح الجد

 اجمالي %9معاشات  %2اخطار  المبلغ في البيان م2009

 2,115,051.18 1,730,496.42 384,554.76 19,227,738.00 رواتب سعوديين

 1,256,979.10 - 1,256,979.10 62,848,955.00 جانبرواتب أ

 3,372,030.28 1,730,496.42 1,641,533.86 الإجمالي 

    3,454,110.00 المحمل على السنة

    (3,372,030.28) المستحق عن السنة

    82,079.72 المحمل بالزيادة

     

 اجمالي %9معاشات  %2اخطار  المبلغ في البيان م2010

 2,164,509.05 1,770,961.95 393,547.10 19,677,355.00 رواتب سعوديين

 1,291,434.58 - 1,291,434.58 64,571,729.00 جانبرواتب أ
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 3,455,943.63 1,770,961.95 1,684,981.68 الإجمالي 

    4,241,936.00 المحمل على السنة

    (3,455,943.63) المستحق عن السنة

    785,992.37 المحمل بالزيادة

 جلسة الاستماع والمناقشة

  البند. معالجتها لهذاوافق ممثل المكلف على إجراء الهيئة 

 رأي اللجنــــــــــــــــة

 بين الطرفين. االبند، فإن الخلاف يعتبر منتهيً  ومعالجتها لهذاحيث وافق ممثل المكلف على إجراء الهيئة 

 .........:أرباح عقد توريد جامعة -14

 %2.5الزكاة  مبلغ الاعتراض العام

 815.70 2,164,509.05 م2011

 5,301.00 212,040.00 م2012

 6,116.70 244,668.00 الإجمالي

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

، كما أن الشركة غير .......مدادات مع جامعة ساب أرباح جزافية على عقد الإاحتب الهيئةلا توافق على معالجة )أ( إن شركة 

 .......مدادات مع جامعة الإ بأن الإيرادات من عقد الهيئةفي إفادة )أ( في ذلك، ترغب شركة  الهيئةملمة بالأسس التي تبنتها 

مدادات، لأن على عقد الإ ازدواجقد نتج عنها  الهيئةقد تم التصريح بها كجزء من إيرادات الشركة للسنوات المعنية، وأن معالجة 

  جزء من الإيراد المصرح به بواسطة الشركة والذي هو خاضع للزكاة. الإيراد من هذا العقد هو أصلًا 

 وجهة نظر الهيئة

م 2012م و2011في عامي  ........وجود عقدي توريد أبرمتهما الشركة مع جامعة  الهيئةهرت بيانات مركز المعلومات بأظ

( المرفق مع القوائم المالية 1طلاع على الكشف رقم )وقد تم الا ،( ريال1,413,600)و ( ريالًا 217,520لتوالي )بلغت على ا

)بيان متابعة العقود( واتضح أن المكلف لم يفصح عن أية بيانات  النشاط الرئيسيرادات للمكلف عن عامي الاعتراض الخاص بإ

رقم  الهيئةلتعميم  امن قيمة العقد طبقً  %15لذا تم محاسبة المكلف عن أرباحهما التقديرية بنسبة  ،تخص عقدي التوريد أعلاه

هـ 21/2/1416وتاريخ  1413/1رقم  الهيئة( وخطاب 36هـ )2/3/1413وتاريخ  35/1( ورقم 2/اهـ )ثانيً 8/8/1392وتاريخ  2/8443/1

(2).  

 جلسة الاستماع والمناقشة

 هذا البند. ل ومعالجتهاوافق ممثل المكلف على إجراء الهيئة 
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 رأي اللجنــــــــــــــــة

 .بين الطرفين احيث وافق ممثل المكلف على إجراء الهيئة ومعالجتها لهذا البند، فإن الخلاف يعتبر منتهيً 

 صول الثابتة:هلاك وقيمة الأستأرباح بيع أصول وفروقات الا-15

 %2.5الزكاة  الفرق أصول وإهلاك الإقرار أصول وإهلاك الربط العام

 - - 182,759,811.00 182,759,811.00 م2007

 - - 207,160,987.00 207,160,987.00 م2008

 - - 222,603,385.00 222,603,385.00 م2009

 - - 263,539,189.00 263,539,189.00 م2010

 - - 304,713,076.00 304,713,076.00 م2011

 - - 387,961,385.00 387,961,385.00 م2012

 - - 1,568,737,833.00 1,568,737,833.00 الإجمالي

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

بيع الأصول الثابتة وعدم قبول فروقات  من بالأرباحبعدم السماح بالمطالبة  الهيئةلا توافق على معالجة )أ( أن شركة 

 تم إعداده وتقديمه بواسطة الشركة،للإقرار الذي  اصول الثابتة المطالب بها من الوعاء الزكوي طبقً ة الأهلاك وقيمستالا

ن بيع الأرباح مبفي معالجتها بعدم السماح  الهيئةتبعتها بأنها غير ملمة بالأسس التي ا الهيئةفي إفادة )أ( وترغب شركة 

 صول الثابتة لأغراض الزكاة.هلاك وقيمة الأستساب فروقات الااحتأسس إعادة  االأصول الثابتة، وأيضً 

الأرباح من بيع بهـ، يحق لهم بالمطالبة 14/5/1426( بتاريخ 2574/9) الهيئةلتعميم  ابأنه طبقً  اتعتقد تمامً )أ( شركة 

( من أنظمة ضريبة الدخل الجديدة 17للمادة ) اهلاك طبقً ستساب فروقات الااحتالأصول الثابتة من الأرباح المعدلة إضافة إلى 

 للشركات.

هلاك والسماح ستسابهم لفروقات الااحتبتزويدها بأسس  الهيئةستكون في غاية الامتنان إذا تكرمت )أ( كما أن شركة 

مبنية على البيانات المقدمة بواسطة  المحدودة بحقها في عمل توضيحات ملائمة )أ(صول الثابتة، وتحتفظ شركة بقيمة الأ

 .الهيئة

 وجهة نظر الهيئة

حيث  ؛تج عن هذا البند ولم يترتب عليه فروقات زكوية إضافيةاكما يظهر من الجدول السابق فإنه لا يوجد خلاف حقيقي ن

ء في معالجة المكلف أو للقوائم المالية المدققة سوا ان الرصيد النهائي المحسوم للمكلف هو رصيد الأصول الثابتة طبقً إ

 الهيئةوترى  ،وإنما الخلاف كان في التفاصيل الجزئية لمعالجة مكونات البند وفق مفهوم كل طرف  للنظام ،الهيئةمعالجة 

 .التعليمات النظاميةصحة وسلامة ما قامت به من إجراء وأنه متوافق مع 
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هـ 15/3/1426وتاريخ  32/1فإن الخطاب الوزاري رقم فيما يتعلق بمطالبة ممثل المكلف بحسم أرباح الأصول الثابتة 

هـ قد حدد مواد النظام الضريبي الجديد التي تطبق على مكلفي الزكاة 14/5/1426وتاريخ  2574/9رقم  الهيئةالمبلغ بتعميم 

اتجة عن التخلص من في حين أن الأرباح أو الخسائر الن ،( فقط61) ، د(،ب ،أ/60) ،(27إلى  22)من  ،(17الشرعية وهي المواد )

 ازكويً  المكلف كونه مكلفً وعليه فهي لا تنطبق على ا ،( من اللائحة التنفيذية للنظام8الأصول منصوص عليها في المادة )

كما لا يحق لممثل المكلف المطالبة بحسم أرباح الأصول الثابتة من الوعاء الزكوي عن الأعوام محل الاعتراض  ا،وليس ضريبيً 

 .يجب خضوعه للزكاة الشرعية افعليً  اتحققً م اكونها ربحً 

ترى أنه تم تحديدها  الهيئةهلاك وما يتبعها من قيمة الأصول الثابتة المطالب بحسمها فإن ستوبخصوص فروقات الا

ونرفق صورة من  ،الزكوي عن الأعوام محل الاعتراض للنظام وترى سلامة وصحة القيم التي تم إدراجها في الربط وفقًا 

 .الهيئةهلاك المعدة من قبل المكلف وكذلك المعدة من قبل سترات الزكوية وجداول الاالإقرا

 جلسة الاستماع والمناقشة

 هذا البند. ومعالجتها لوافق ممثل المكلف على إجراء الهيئة 

 رأي اللجنــــــــــــــة

 بين الطرفين. اعتبر منتهيً حيث وافق ممثل المكلف على إجراء الهيئة ومعالجتها لهذا البند، فإن الخلاف ي

 :بـنود أخـرى-16

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 بعدم السماح بالآتي: الهيئةلا توافق على معالجة )أ( شركة 

 م.2011م وحتى 2008بعاد الديون المشطوبة خلال السنوات است

 م.2011م وحتى 2007بعادات الضرائب والعقوبات خلال السنوات است

 م.2012م وحتى 2008اع خلال السنوات قطستبعاد ضريبة الااست

تقديم  الهيئةبعاد، وتلتمس الشركة من ستإلى المبالغ وأسس الا الهيئةغير ملمة بالكيفية التي توصلت بها )أ( إن شركة 

الأسس مع البيانات التي تتعلق بما جاء أعلاه بحيث تتمكن الشركة من المراجعة وتقديم التوضيحات الملائمة في هذا 

 .الخصوص

 تبعتها في ما جاء أعلاه.ابتزويدهم بالأسس التي  الهيئةبتقديم توضيحاتهم التفصيلية بمجرد قيام )أ( وستقوم شركة 

 وجهة نظر الهيئة

 :مشطوبةديون  –أ       

 %2.5الزكاة  مبلغ الاعتراض ديون مشطوبة

 9,000.00 360,000.00 م2008

 62,125.78 2,485,031.00 م2009

 65,342.70 2,613,708.00 م2010
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 59,505.18 2,380,207.00 م2011

 195,973.65 2,380,207.00 الإجمالي

لكشف المخصصات  ام( طبقً 2011كانت حركة مخصص الديون المشطوبة )تم تسميته مخصص مخزون في عام وقد 

 -:( المقدم من المكلف كما يلي8ياطيات رقم )حتوالا

 الرصيد نهاية السنة ستخدمالم المكون الرصيد بداية السنة العام

 360,000.00 0 360,000.00 0 م2008

 100,000.00 (2,745,031.00) 2,485,031.00 360,000.00 م2009

 1,667,796.00 (1,045,912.00) 2,613,708.00 100,000.00 م2010

 3,953,207.00 (94,796.00) 2,380,207.00 1,667,796.00 م2011

حد عناصر الوعاء الزكوي وبما ص إلى قائمة الدخل كون المخصصات أل العام من المخصوقد تم إضافة المكون خلا

ولا نعلم أسباب اعتراض ممثل المكلف حول ذلك الإجراء حيث لم  هـ،14/4/1426وتاريخ  2057/6رقم  الهيئةيتوافق مع تعميم 

 .عن الأعوام محل الاعتراضيوضح وجهة نظر المكلف في اعتراضه حول إضافة المخصصات إلى الوعاء الزكوي 

 جلسة الاستماع والمناقشة

 الاعتراض. كتفى ممثلو الطرفين بما ورد في أصل ومذكرةا

 رأي اللجنــــــــــــــة

بعاد مخصص الديون استتبين أن المكلف يعترض على  ،بدارسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات

لمامه بالكيفية التي توصلت بها الهيئة بداء وجهة نظره سوى أن أبدى عدم إم دون إ2011م إلى 2008المشطوبة للأعوام من 

وبالرجوع إلى مذكرة اعتراض المكلف ورد الهيئة عليها والربط الذي أجرته، تبين أن اعتراض  ،بعادستإلى المبالغ وأسس الا

( والذي سبق وأن 6المعترض عليها في البند رقم )الذي شمل كافة المخصصات  لاعتراضهالمكلف عن هذا البند إنما هو تكرار 

 .(6أبدت اللجنة رأيها فيه، وعليه تكتفي اللجنة بردها السابق إيضاحه في البند رقم )

 :وغرامات وعقوباتضرائب  –ب 

 %2.5الزكاة  مبلغ الاعتراض ضرائب وغرامات وعقوبات

 3,693.83 147,753.00 م2007

 10,529.23 421,169.00 م2008

 13,063.80 522,552.00 م2009

 9,704.15 388,166.00 م2010
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 12,865.20 514,608.00 م2011

 49,856.20 1,994,248.00 الإجمالي

لا تعتبر نها إإن مبالغ الضرائب والغرامات والعقوبات المحملة على قائمة الدخل ليست من المصاريف جائزة الحسم حيث 

لذا لم يتم اعتمادها  ،لمرتبطة بنشاط المكلف واللازمة لتحقيق الدخل أو المحافظة عليهالمصاريف العادية والضرورية وا من

ولا نعلم أسباب  ،هـ1389( لعام 3هـ ورقم )1376( لعام 13الدوري رقم ) الهيئةكمصروفات جائزة الحسم بما يتوافق مع منشور 

في اعتراضه حول إضافة تلك المبالغ إلى الوعاء  اعتراض ممثل المكلف حول ذلك الإجراء حيث لم يوضح وجهة نظر المكلف

 .الزكوي عن الأعوام محل الاعتراض

 جلسة الاستماع والمناقشة

أفاد ممثل المكلف بأن الضرائب والغرامات والعقوبات صنفت بطريقة خاطئة وأنها تخص أعباء بنكية، وأفاد ممثلو 

سنوات اللاحقة، للمرت بالقياس استم و2007للهيئة لعام الهيئة بأن هذه المبالغ وردت في كشوفات الشركة المقدمة 

مهلة لمدة أسبوعين لتقديم  هوطلبت اللجنة من ممثل المكلف تزويد اللجنة بالمستندات التي تثبت هذه الأعباء ومنحت

 يلي:  لحاقية بمابعد دراسة المستندات الإ االمشار إليه سابقً  وقد علقت الهيئة في ردهاالمطلوب. 

لهيئة بما ورد في وجهة نظرها حول هذا البند ضمن المذكرة المرفوعة إلى اللجنة وبعد دراسة رد ممثل تتمسك ا

 -:المكلف والمستندات المقدمة نود إضافة ما يأتي

 :م ظهر فيها الاختلافات التالية2007قدم المكلف كشفين بتحليل تكاليف المبيعات والمصروفات التشغيلية لعام 

 الكشف السابق المبلغ اليالكشف الت المبلغ

 أعباء مالية وبنكية 19,351,272 أعباء مالية وبنكية 19,351,272

 مصاريف بنكية 147,753 ضرائب وغرامات وعقوبات 147,753

( الخاص بعوائد القروض والفوائد 10ن المكلف قام بتعديل وصف البند ولم يفصح عنه في الكشف رقم )إوحيث 

وليس ضمن الأعباء المالية  رجح لدى الهيئة أن هذا البند يخص ضرائب وغرامات وعقوبات فعلًا والخدمات البنكية فقد ت

وعليه تم التعديل في كافة سنوات الاعتراض على هذا الأساس إذ أنه لا يوجد  ،والبنكية المفصح عنها في الكشف المعد لذلك

 .مبرر لفصل المبلغين وهما يحملان نفس الوصف

شوفات بتفاصيل المبالغ محل الاعتراض وقيود يومية لا يتضح منها أي دلالة على أنها تخص قدم ممثل المكلف ك

م على 2011م إلى 2007كامل مبلغ الفروقات محل الاعتراض إذ كان المقدم عن الأعوام من  تغط  ولم  ،مصاريف وأعباء بنكية

 .وبدون أية مستندات مؤيدة ( ريالًا 198,911) ،ريالًا  (83,502) ،( ريالًا 231,183) ،( ريالًا 333,366) ،ريالًا ( 119,678التوالي مبلغ )

ف م تختلف في مفرداتها ومجاميعها عن الكش2010محاسبية أخرى وكشوفات بنكية عن عام  اقدم ممثل المكلف قيودً 

والتي اعتمدت بالكامل  البنكيةنها لا تخص البند محل الاعتراض وإنما تخص الأعباء المالية والمقدم عن نفس العام مما يعني أ

  .المكلف ةلحلمص
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 رأي اللجنــــــــــــــة

بعاد هذا البند من است بدارسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات، تبين أن المكلف يعترض على

ه سوى أنه أبدى عدم م دون إبداء وجهة نظر2011م إلى 2007جائز الحسم للأعوام من  اه مصروفً اعتبارالوعاء الزكوي وعدم 

دعى المكلف بأن ماع والمناقشة استبعاد. وفي جلسة الاستإلمامه بالكيفية التي توصلت بها الهيئة إلى المبالغ وأسس الا

ويدها وهي مصاريف يجب تحميلها على قائمة الدخل، وعليه طلبت اللجنة من المكلف تز ،البند عبارة عن أعباء بنكية

ه، وقد قدم المكلف كشوفات تفصيلية ليست من مستخرجات النظام المحاسبي لكل ة ادعائبالمستندات التي تثبت صح

السنوات محل الخلاف، إلا أنه لايمكن الوصول من خلالها إلى قناعة بأنها مرتبطة بالبند لعدم تطابق المجاميع مع المبالغ 

فإن اللجنة تؤيد الهيئة في معالجتها لهذا  عليهو ؛المعترض عليها، ولعدم تقديم مستندات تؤيد صحة تفاصيل تلك الكشوفات

 البند وعدم قبول هذا البند كمصروف جائز الحسم من الوعاء الزكوي للمكلف.

      

 قطاع مدفوعة:استضرائب  –ج  

 %2.5الزكاة  مبلغ الاعتراض قطاع مدفوعةاستضرائب 

 1,511.63 60,465.00 م2008

 3,171.80 126,872.00 م2009

 254.53 10,181.00 م2010

 1,844.88 73,795.00 م2011

 4,126.10 165,044.00 م2012

 10,908.93 436,357.00 الإجمالي

قطاع خلال الأعوام محل الاعتراض ولم تظهر القوائم المالية المدققة تكوين استقام المكلف بسداد ضرائب لقد 

ن الضرائب إوحيث  ،قطاع المدفوعة على قائمة الدخلستالا وعليه يكون المكلف قد قام بتحميل ضرائب ،مخصص لتلك المبالغ

( 3هـ ورقم )1376عام ( ل13الدوري رقم ) الهيئةلذا لم يتم اعتمادها بما يتوافق مع منشور  ،ليست من المصاريف جائزة الحسم

وإرفاق  للهيئةطاع المسددة قستبأنه قد تم مطالبة المكلف بتحديد البند المحاسبي المدرجة به ضريبة الا اعلمً  ،هـ1389لعام 

إلا أن  هـ5/6/1431وتاريخ  16/5432/2بجدة رقم  الهيئةالقيود المحاسبية المتعلقة بإثبات وإقفال تلك المبالغ بخطاب فرع 

 المكلف لم يقدم المطلوب.

 جلسة الاستماع والمناقشة

 هذا البند.ل ومعالجتهاوافق ممثل المكلف على إجراء الهيئة 

 ــــــــــــةرأي اللجنــــ

 بين الطرفين. اذا البند، فإن الخلاف يعتبر منتهيً ومعالجتها لهحيث وافق ممثل المكلف على إجراء الهيئة 
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 القــــــــــرار

 :الناحية الشكلية :أولًا                

، من م31/12/2012ى م إل25/6/2006عن الفترة من على الربط الزكوي  )أ(،قبول الاعتراض المقدم من المكلف / شركة  

 .لحيثيات القرار االناحية الشكلية وفقً 

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً     

 لحيثيات القرار. اتأييد الهيئة في إضافة القروض قصيرة الأجل إلى الوعاء الزكوي للمكلف، وفقً -1

 لحيثيات القرار. ا، وفقً تأييد الهيئة في إضافة القروض قصيرة الأجل من الشركاء إلى الوعاء الزكوي للمكلف-2

لحيثيات  ام، وفقً 2011عدم تأييد المكلف في مطالبته السماح بحسم إضافات الأصول الثابتة من صافي أرباح عام -3

 القرار.

( 555ساب الزكاة عن الفترة المالية الأولى على أساس أنها فترة مالية طويلة محددة بـ )احتها بئتأييد الهيئة في إجرا-4

 لحيثيات القرار. اقً ، وفايومً 

 لحيثيات القرار. اتأييد الهيئة في معالجتها للمستخدم من المخصصات عن أعوام الخلاف، وفقً -5

 لحيثيات القرار. اتأييد الهيئة في معالجتها للمستخدم من المخصصات عن أعوام الخلاف، وفقً -6

 لحيثيات القرار. ااء الزكوي للمكلف، وفقً تأييد الهيئة في إضافة المبالغ المستحقة لأطراف فرعية إلى الوع-7

تأييد الهيئة في صحة إجراءها بتعديل صافي أرباح أعوام الخلاف بفرق مكافآت عضو مجلس الإدارة الزائدة عن -8

 لحيثيات القرار. ا( ريال، وفقً 540.000)

 لحيثيات القرار. افرعية، وفقً م بتكاليف لوجستية محملة بواسطة شركة 2012تأييد الهيئة في تعديل صافي ربح عام -9

 لحيثيات القرار. اإلى صافي أرباح أعوام الخلاف، وفقً  ( )شتأييد الهيئة في إضافة عمولات وحوافز شركة -10

 لحيثيات القرار. اتأييد الهيئة في إخضاع أرباح فرق المشتريات الخارجية للزكاة لأعوام الخلاف، وفقً -11

 لحيثيات القرار. اأرباح أعوام الخلاف بفرق تكلفة المبيعات، وفقً  تأييد الهيئة في تعديل صافي-12

 لحيثيات القرار. اأ (  زوال الخلاف بين الطرفين حول بند فرق الإيجارات، وفقً -13

 االرسوم المدرسية كمصاريف جائزة الحسم من الوعاء الزكوي للمكلف، وفقً  اعتبارب(  تأييد الهيئة في عدم        

 رار.لحيثيات الق

 لحيثيات القرار. ازوال الخلاف بين الطرفين حول بند مصروفات النقل، وفقً  ج(          

 لحيثيات القرار. ام، وفقً 2011ها في معالجة مخصص المخزون لعام ئتأييد الهيئة في صحة إجرا  د(           

 لحيثيات القرار. ا، وفقً .......عقد توريد جامعة زوال الخلاف بين الطرفين حول بند أرباح -14

 لحيثيات القرار. اصول الثابتة، وفقً هلاك وقيمة الأستزوال الخلاف بين الطرفين حول بند أرباح بيع أصول وفروقات الا-15

 لحيثيات القرار. اتأييد الهيئة في معالجتها للمستخدم من مخصص الديون المشطوبة، وفقً ( أ -16
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مصاريف الضرائب والغرامات والعقوبات كمصاريف جائزة الحسم من الوعاء الزكوي  اعتبارب( تأييد الهيئة في عدم         

 لحيثيات القرار. ا، وفقً للمكلف

 لحيثيات القرار. ا، وفقً قطاع مدفوعةاستضرائب زوال الخلاف بين الطرفين حول بند  ج(   

وتاريخ  1المرسوم الملكي رقم م/( من نظام ضريبة الدخل الصادر ب66بناء على ما تقضي به المادة )  ا:ثالثً   

هـ، "من 1/6/1438( وتاريخ 2082( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم )23هـ، والمادة )15/1/1425

كوية الضريبية ئنافية الزستإلى اللجنة الا ائناف مسببً ستئناف القرار الابتدائي وذلك بتقديم الااستأحقية كل من الهيئة والمكلف 

ئنافه بسداد الزكاة أو الضريبة المستحقة عليه، أو استلام القرار، على أن يقوم المكلف قبل استمن تاريخ  اخلال ستين يومً 

ئناف هذا القرار استلذا فإنه يحق لكلا الطرفين  لقرار لجنة الاعتراض الابتدائية"؛ اتقديم ضمان بنكي بمبلغ الزكاة أو الضريبة طبقً 

ئنافية ستئناف مباشرة من قبل المكلف أو من يمثله إلى اللجنة الاستوذلك بتقديم الا لامه،استمن تاريخ  استين يومً  خلال

 بالرياض.

 .والله الموفق، وصلى الله على سيدنا محمد وعلى آله وصحبه وسلم

 


